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DINA ŠREIBERE Aizritējis 3. Vācijas latviešu forums

e k o ­

nomisko sadarbību starp Latviju 
un Vāciju. To pierādīja arī 3. Vā­
cijas latviešu forumā izvēlētās 
temas – to vidū ne tikai ar Covid-19 
saistītās aktuālitātes biedrību 
darbā Vācijā, bet arī iespēja lat­
viešu bērniem virtuālā vidē apgūt 
latviešu valodu. Tika sniegts arī 
ieskats aktuālitātēs, kas saistītas ar 
oficiālo Latvijas tēla izveidi un 
Dziesmu un deju svētku kustībām 
pasaules latviešiem. Arī pārstāvji 
no Eiropas latviešu jauniešu bied­
rības – Eiropas Jaunieši stāstīja par 
aktuālitātēm savā darbā.

Forums noslēdzies ar pārliecī­
bu, ka izraudzītais ceļš ir īstais, lai 

veicinātu sadarbību starp latvie­
šiem dažādās Vācijas pilsētās un 
stiprinātu viņu saikni ar Latviju. Ir 
radušās jaunas idejas, ko īstenot 
jau tuvākajā nākotnē.

Nākamā foruma tikšanās plā­
nota šā gada septembrī. Organi­
zātori aicina ikvienu, kam ir inte­
rese, piedalīties foruma darbībā 
un iesaistīties arī tā rīkošanā. Kā 
saka Zane Valtere, viena no šī fo­
ruma vadītājām un Latviešu bied­
rības Hamburgā valdes priekšsē­
de: “Vācijas latviešu forums ir 
gluži kā Rīga, kas nekad nav gata-
va! Tā būvēšanā un izveidē var 
iesaistīties ikviens!”

Jau gadiem ilgi mūsu centrālās 
organizācijas, kā arī latviešu drau­
dzes, biedrības un apvienības visā 
pasaulē ir domājušas, kā saglabāt 
trimdas archīvus – svarīgu Latvijas 
valsts vēstures sastāvdaļu. Tagad, 
pandēmijas apstākļos, kad neva­
ram pulcēties, dziedāt, dejot un 
svinēt klātienē, ir īstais laiks šo pro­
jektu īstenot!

Projekta pirmās daļas ietvaros 
PBLA veic vispārīgu organizāciju 
un individu aptauju, lai apkopo-  
tu informāciju par to, kur tiek 
glabāti latviešu diasporas archīvu 

Trimdas archīvu mājupceļš
PBLA aicina latviešu organizācijas un tautiešus pasaulē 

iesaistīties mūsu archīvu apzināšanā
materiāli, kādi materiāli ir pieeja­
mi un kādu laika posmu tie aptver. 
Projekta mērķis ir veidot digitālu 
karti, kuŗā skatāma vispārēja in­
formācija par archīvu materiālu 
apjomiem diasporā, un ierobežo­
tas pieejamības datu bazi pētnie­
cībai un turpmākam darbam. 
Projekta otrajā daļā paredzēti se­
mināri ikvienam interesentam par 
to, kā veikt notikumu dokumen­
tēšanu, archīvu materiālu sagla­
bāšanu un apstrādi.

Aptaujas rezultātā iegūtie dati 
publiski būs pieejami tikai apko­

potā veidā; respondentu kontakt­
informācija tiks izmantota saziņai 
sakarā ar plānotajiem semināriem. 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar 
Kultūras ministriju valsts budžeta 
apakšprogrammas “Diasporas pa­
sākumu īstenošana” ietvaros.

Lūdzu, esiet atsaucīgi un pie­
dalieties aptaujā! Ir pieejama ap­
tauja latviešu valodā organizāci­
jām un atsevišķa aptauja privāt­
personām ar iespēju izvēlēties to 
aizpildīt latviešu vai angļu valodā. 
Saites uz aptaujām elektroniskā 
formātā meklējiet PBLA mājas-

lapā www.pbla.lv sadaļā “Jaunumi”.
PBLA darbojas, lai nepieļautu, 

ka trimdas organizāciju darbības 
dokumentācija, mūsu izcilo tautas 
darbinieku personiskās piezīmes, 
vēstules, grāmatas un citas vērtības 
iet zudumā. Šis projekts ir lieliska 
un vienreizēja mūsu iespēja do­
kumentēt trimdas vēsturi, tādēļ 
aizpildiet aptauju paši un aiciniet 
to darīt arī jūsu līdzcilvēkus!

Jautājumu gadījumā rakstiet 
PBLA pārstāvniecībai uz e-pas­
tiem: raits.eglitis@pbla.lv un lora.
egle@pbla.lv.

Šī gada 6. februārī veiksmīgi 
aizritējis 3. Vācijas latviešu forums 
(VLF). Tas pulcēja 39 dažāda ve­
cuma dalībniekus no visas Vā­
cijas. Virtuālā vidē forums četru 
stundu gaŗumā piedāvāja gan ie­
skatu latviešiem un latviešu or­
ganizācijām svarīgās temās, gan 
sniedza iespēju iepazīties, tīkloties 
un kopīgi kalt nākotnes plānus. Šī 
tikšanās reize ieskandināja nu jau 
otro VLF pastāvēšanas gadu un ir 
pierādījums tam, ka tas nākotnē 
turpinās augt un attīstīties.

Foruma pastāvēšanu un norisi 
nodrošināja pašaizliedzīgs un 
brīvprātīgs organizātoru darbs,    
šī, tāpat kā divu iepriekšējo foru­
mu vadības komandā bija pār­
stāvji no Latviešu biedrības Ham­
burgā, Frankfurtes Latviešu bied­
rības, Latviešu Centra Minsterē, 
Latviešu kultūras biedrības “Sai­

me” Štutgartē un 
Dortmundes lat­
viešiem. Foruma 
organizatorus vie­
no vēlme strādāt 
kopā, atbalstīt ci­
tam citu un izveidot aktīvu sa­
darbības vidi visiem Vācijā dzī­
vojošajiem latviešiem neatkarīgi 
no vecuma, nodarbošanās vai 
piederības oficiālām biedrībām. 
Organizātoru komandu, tāpat kā 
visus VLF dalībniekus, raksturo 
gatavība būt atvērtiem jaunām 
idejām, kā arī spēja pielāgoties 
apkārt notiekošajām sabiedrības, 
ekonomikas un polītiskajām iz­
maiņām. Tai pašā laikā Vācijas 
latvieši ne tikai aktīvi kopj un 
glabā saikni ar Latviju, latvisko 
identitāti un kultūru, bet arī atrod 
jaunus ceļus, kā populārizēt Lat­
vijas tēlu Eiropā un veicināt eko-
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LNOB drāmaturgs Mikus Čeže 
iepriekš sagatavotajā filmā snie­
dza sīku vēsturisku pārskatu ar 
prasmīgi iespraustiem īstiem 
amizantiem starpgadījumiem, 
par 1936. un 1943. gada Hamle-
ta iestudējumiem. Viņš uzsvēra 
J. Kalniņa attieksmi gan pret 
Šekspīra tekstu, gan pret “Ham­
letu sasvītrojušo” Michaila Če­
chova režiju. Taču pats J. Kalniņš 
arī svītroja, kādreiz pat vairāk. 
Par kapraču ainu Čeže dalījās ar 
anekdoti no kādas Rīgas izrādes: 
paši kaprači, bedrē kapu “rokot”, 
nav varējuši sadzirdēt mūziku 
un sākuši dziedāt savā tempā un 
meldiņā, kas nesagāja ar orķestri. 
Diriģents burtiski nolicis zizli, 
publika smējusies, bet kapračiem 
“pusmēneša alga bijusi vējā”. 
Kalniņš sācis komponēt darbu 
1934. gadā Rīgā, pabeidzis 1935. 
gadā Zalcburgā, to veltot savam 
tēvam komponistam Alfrēdam 
Kalniņam.

Vācu laika 19 izrādēm scēno­
grafija esot ieturēta melnā/sar­
kanā/zeltā, “mūzika bijusi intī-
mi drāmatiska, taču scenārijs 
pārāk liels, dziedātājus nomā­
cošs.” Jaunā, 2022. gada iestudē­
juma scenografs Andris Eglītis, 
nofilmēts demonstrējot savus 
maketus un modeļus, gan neiz­
rādīja interesi par karaliskām 
krāsām; viss ieturēts ledus baltos 
toņos, uz skatuves paredzētas 
augstas šķautņainas formas, it kā 
vižņi vai leduskalni. Laikam ejot, 
ledus kūst, un scēnografijā iezo­
gas maigākas formas un toņi.

Skatuves noformējums, pro­
tams, saskaņots ar režisores Kris­
tinas Vuss (Wuss) izrādes traktē­
jumu. Vācijas latviete ar tekošu 
valodu un dubultpavalstniecību. 
Vuss izstudējusi klavieŗspēli un 
režiju; viņas iespaidīgajā reži- 
sores CV parādās galvenokārt   
30 operas izrādes, ne tikai Berlī­
nē un Minchenē, bet arī Hong­
kongā, Maskavā, Seulā, Parīzē 
un Rīgā. Iepriekš sagatavotā fil­
mā Vuss skaidroja savu Kalniņa 
Hamleta redzējumu ainu pa ai­
nai, iekļaujot gan specifiski šeks­
pīrisko Hamletu, gan vispārējo 
eiropisko kultūrslāni, gan speci-
fiski latviskus elementus. Ārkār­
tīgi blīvs kultūras un vēstures 
atsauču mistrojums teātros jau 
labu laiku ir modē (nāk prātā 
Toma Stoparda lugas); tas apmie­
rina caurmēra skatītāju, vien­
laicīgi izaicinot zināšanu aug- 
stieņu gardēžus. Ne katrs to var, 
bet Kristina Vuss gan. Atcerē­
simies šo vārdu – viņa ir izcila, 
un viņa ir mūsu!

Vuss sniedza savas režijas kop­
savilkumu ar Andra Eglīša 
scēnografiju, ainu pa ainai: pir­
mā aina, “laika tunelis” kuŗā šek­
spīriskā laika jēdziena apspēlē­
šana saplūst ar Latvijas notiku­
miem, 1936. gadā tapušo Brīvī­
bas pieminekli, sirdsapziņas 
personāžiem darbojoties. Balts 
kalna ledājs otrajā ainā, atslēgas 
vārds “gaisma”. Trešajā ainā Po­
lonijs, izcilu priekšmetu kollek­
cionārs. “Ceturtā aina”: būt vai 
nebūt... Piektās ainas balle arī 
atrodas laika tunelī, kuŗā sāk 

parādīties pavasaŗa krāsas. Mi
nox fotoaparāts, Vilis Lapenieks 
filmē “Zvejnieka dēlu”. Sestās 
ainas Doma ledus ērģeles saskan 
ar sasalušiem Staburaga ledus 
stabiem. Septītajā ainā karalie-
ne Ģertrūde cenšas noturēt jau­
nību un iekārojamību, vienlai­
cīgi rokās paturot varu. Fonā 
Eduarda Kalniņa jūras gleznas. 
Ofēlija astotajā ainā, atlidojusi 
no Parīzes, brauc uz Vecpilsētas 
pusi. Devītā aina: pieminekļa ak- 
mens fragments, kur tavi joki, 
Jorik? Visi galminieki, arī Ham­

lets, desmitajā ainā ir klāt, laika 
tunelis atveŗas. Epilogs: Vuss at­
zīstas, ka tikko pirmo reizi sa­
stapusi Marisa Vētras grāmatu 
“Mans Baltais nams”; tā palīdzē­
jusi Hamletam iet pa ledu pē-
dējā ainā.

Savulaik Opernwelt nominētā, 
vairāk par 100 operu un teātŗu 
iestudējumu kostīmu mākslinie­
ce šai izrādei ir Kristīne Paster­
naka. Viņa Vuss ieskicētās iz­
rādes ieceri, izskatu un struktūru 
piepilda ar krāsām, faktūrām, 
stilu. Izrādes vispārējais kolorīts 
ir balts, bet, atkusnim nākot, pa­
rādās “narcišu dzeltenais, zāles 
zaļais, debesu zilais.” Kostīmi ir 
stilizēti-vēsturiski, izņemot Ham­
letam, kas valkā mūslaika 1930. 
gadu uzvalku ar polsterētiem 
pleciem. Abas 1935. gada ainas 
(teātris, kaprači) piesaista tā lai­

ka Latvijas izrādes ar Mader­
nieka rakstiem uz audumiem. 
Ģertrūde nēsā kažokādu, arī 
koristiem ir vēsturisku siluetu 
kažoki. Skicēs parādās dažādas 
faktūras, īpaši baltajos tērpos. 
Iespaidīgi!

Visu kopā ņemot, seminārs 
par Jāņa Kalniņa operas “Ham­
lets” vēsturi un jaunajām iece­
rēm atstāj vienkārši satriecošu 
iespaidu. Ne velti no LNOĢ pu­
ses Ivars Slokenbergs noslēdza 
šo izcili vērtīgo virtuālo satikša­
nos ar vienu vienkāršu jau- tāju­
mu: “Kuŗš negribētu būt “Ham­
leta” pirmizrādē 13. janvārī 
Rīgā?”  

MŪZIKA UN DZEJA
Nedēļas nogales amokskrēj­

iens turpinājās, jo jau pēc pāris 
stundu pārtraukuma Ņujorkas 

latviešu organizāciju padome 
priekšsēdes Anitas Bataragas un 
Daces Aperānes personās pie­
dāvāja ilgi pastāvošo Kultūras 
dienu šī gada virtuālo variantu: 
“Mūzikas un dzejas krāsas”. 
Zoom platformu no savām mā­
jām nodrošināja visu technisko 
lietu meistars Priedaines Jānis, 
t.i., Jānis Grigalinovičs Leja, kas 
ar savu klātbūtni, pat šajos pan­
dēmijas apstākļos, liecināja par 
Priedaines izcilo dzīvotspēju. 

Anita Bataraga atskatā ieva-
dīja vakara programmu ar Ņu­
jorkas Kultūras dienu vēsturi, 
atsaucoties uz vairāk nekā 50 
gadu literātūras, mākslas, teātŗa, 
un mūzikas priekšnesumiem. Šo 
rindu rakstītāja ar smaidu ap­
strīd šo teikumu, jo, Anitai ie­
sākot vēstures pārskatu ar 1950. 
gadiem, var taču jau lepoties ar 
70 gadu vēsturi! Katrā ziņā piec­
desmitie un vēl sešdesmitie gadi 
izcēlās ar tagad jau sen zaudētu 
iespēju rīkot pasākumus pašā 
Manhatanā, kur telpu īres vairs 
nevienam nav pa kabatai, bet 
toreiz perfekti noderēja tikko 
iebraukušajiem latviešiem bez 
jebkādas rocības. Astoņdesmito 
gadu rīkotāji pārslēdzās uz Dau­
gavas Vanagu namu Bronksā, 
bet kopš 1990. gadiem Kultūras 
dienas notiek Jonkeru draudzes 
telpās, tas ir līdz šim, 2021., 
pandēmijas gadam.

Programmas sastādītāja Dace 
Aperāne iepazīstināja ar Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadē­
mijas absolventu pianistu Rūdol­
fu Ozoliņu, kuŗš kopš 2001. gada 
dzīvo ASV. Ozoliņš ir mācīb­
spēks Indianas universitātē South 
Bendā, pats dzīvo Detroitā, kur 
no savas mājas studijas, impro­
vizējot ar paštaisītu ierakstu, 
skaisti nospēlēja  Jāzepa Vītola 
Sv. Pēterburgā komponētās, visu 
iemīļotās tautasdziesmas “Ej, 
saulīte, drīz pie Dieva” variācijas.  
Tieši šis darbs izvēlēts, lai lat­
viešu sērdienītes lūgsna sasauk­
tos pāri gadsimtiem ar šodie- 
nas smagas neatvairāmas slimī­
bas skartajiem.  Priecēja iemīļotā 
sērā meldija, priecēja smalkais, 
izjustais sniegums. Paldies māk­
sliniekam!

Pārlecot telpai, nonākam Va­
šingtonas piepilsētā, kur mīt 
Rita Laima, jaunībā aktīva Ņu­
jorkas kultūras dienu dalībniece, 
kas Baltimoras Dziesmu svētku 
literārajā rītā, daudziem negai­
dīti, kā ar sprādziena pēkšņumu 
atklāja sevi plašākai publikai par 
izcilu dzejnieci. Ābols nekrīt tālu 
no ābeles, bet šoreiz stāsts ir par 
pašu ābeli, Baibu Bičoli, kurai     
šī gada maijā aprit liela, apaļa 
jubileja.

Rita Laima iepazīstināja ar 
mātes-dzejnieces īsu biografiju, 
katram posmam parādot foto 
vai cita veida illustrāciju. Augot 
Pārdaugavā, ģimenē ar divām 
māsām Gundegu un Lailu, Bai-
ba baudīja gaŗas vasaras Lietu-
vas pierobežā Sēlijā. Trīspadsmit 
gadu vecumā pienāca liktenīgais 
1944. gads ar bēgļu gaitām. Vā­
cijas nometnes, izceļošana uz 
ASV, dzīve Ņudžersijā, Ņujor-
kas piepilsētā. Ģimenē mantotā 
literārā un mākslinieciskā 

tieksme jau izpaudās dzejošanā 
un, iesaistoties latviešu Elles ķēķa 
sabiedrībā. Laulībā ar Ilmāru 
Rumpēteru dzimst trīs bērni, 
taču mājas solis nespēj novirzīt 
Baibu no dzejošanas. Rezultāts: 
publicētas sešas dzejas grāmatas, 
no tām divas izdotas Latvijā, tai 
skaitā 1991. – 2011. gadu darbu 
krājums.

Dzejnieces, skolotājas un kād­
reizējās Laiks redaktores Baibas 
Bičoles nolasītās dzejas atlasītas 
no krājuma “Citviet” (Mansards, 
2011). Daļa darbu angliski tul­
kojusi Bitīte Vinklere ar ieceri 
angļu valodas krājumu izdot; 
tulkojumi deva Ritai Laimai ie­
spēju vairākus dzejoļus nolasīt 
gan latviski, gan angliski (“Sen­
māte”, “Dream Diary”, “Ārpus 
laika”). No krājuma “Citviet” no­
lasītie dzejoļi liecina par zināmu 
vadmotīvu: rūkošās latviešu tau­
tas un valodas situācija un nā­
kotne. Nosaukumi pasaka daudz: 
“Trimdas 50. gadā”; “Latviešu 
valoda”; “Gaismas svētki”; “Lie­
cinieks”. 

Taču Ņujorkas kultūras die-
nas noslēdzās nevis ar cienījamu 
un gaŗu dzīves pieredzi, bet ar 
tiešo pretstatu: jaunu seju, jaunu 
balsi, jaunu dziedājumu. Annija 
Dziesma Tetere, losandželosiete, 
Manhatanas Mūzikas skolas 
operdziedāšanas pirmā kursa 
studente, var lepoties tikai ar 
nelielu pieredzi: soliste Andreja 
Jansona vadītajā 2018. gada 
Dziesmu svētku simtgades 
izrādē “Lolitas brīnumputns”. 
Zoom nogales klausītājus An­
nija, koncertmeistares Kim 
Harris pavadījumā, iepriecināja 
ar spraigu un svaigu nelielu kla­
sisku skaņdarbu izlasi: Ārona 
Koplenda lirisko “Pastorāli”, 
Giulio Caccini “Amarilli mia 
bella” un Arvīda Žilinska “Au­
dējas dziesmu”. Savā pirmajā 
sasaistē ar Ņujorkas latviešu 
saimi Annija izteica zoom klau­
sītājiem prieku būt kopā. Mums 
arī bija prieks! Kultūras dienu 
ierakstu var noskatīties: www.
nylatvians.org

Pazudusī zoom nogale – pie 
datora neskaitāmas stundas kul­
tūras! Paldies visiem!

SANDRA MILEVSKA
Pazudusī zoom nogale

Baiba Bičole – skaistajā jaunībā svešajā zemē

Baibas grāmata "Citviet" 
(Rīga, 2011)

Annija Dziesma Tetere
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“Daugava”

Lailas Robiņas 
latviskums

LAILA ROBIŅA ir vispazīstamākā latviešu izcelsmes teātŗa, TV 
filmu un kino aktrise ASV. Lomu un arī saņemto balvu saraksts ir 
gaŗš – viņa strādājusi kopā ar kinorežisoriem Robertu de Niro, 
Klintu Īstvudu, Stīvenu Soderbergu... Kritiķi viņu slavē arī par 
izteiksmīgām raksturlomām Ņujorkas, Ņūdžersijas, Baltimoras, 
Mineapoles un citu pilsētu teātŗos. Viņa sniegusi interviju Latvijas 
Avīzes žurnālistei Diānai Jancei 

Ģimenē esam četras māsas, 
vecākā dzīvo pie mammas 
visu laiku, pārējās mainās. 
Minesotas mājā mēs visas 
uzaugām.

No marta man nav bijis 
rēgulāra darba, un tikai sep­
tembrī spēlēju krievu spiedzi 
Katarīnu Rostovu divās epi­
zodēs TV seriālā Blacklist, 
bet pašlaik filmējos minise­
riālā Doctor Death. Ik pa lai­
kam filmēšana gan ir jāpār­
trauc, jo atklājas saslimušie 
ar kovidu, un tad viss tiek 
slēgts un mūs visus testē un 
testē… Visu laiku strādājam 
maskās, tikai filmējoties uz 
īsu brīdi tās noņemam. Pa­
vasarī paredzams darbs To­
ronto, Kanadā, tur turpināšu 
darbu seriālā The boys. (..) 
Esmu ļoti pateicīga, ka man ir darbs, jo tik daudziem aktieriem 
nav ko darīt, un tas ir tik grūti. Esmu ļoti laimīga! Ne visiem tā ir 
izdevies. (..)

 Amerikā ir tik daudz problēmu.  Ņujorkā cilvēki vienmēr bijuši 
draudzīgi un izpalīdzīgi, tomēr tagad ir arī daudz vairāk bez­
pajumtnieku. Tepat kādā viesnīcā netālu no manis izmitināti pat 
iemītnieki no cietuma – jo cietumos cenšas atstāt vairāk vietas, lai 
neizplatītos slimība. Ir jābūt uzmanīgiem.

 Lūdzu Dievu, mums ir dievkalpojumi Zoom baznīcā, un arī 
regulāra vingrošana palīdz, tāpat cenšos pareizi un veselīgi ēst un 
bieži arī eju staigāt gar Hudzonas upi. Man ir daži draugi, ar 
kuŗiem katru dienu sarunājamies, reizēm pat vairākas reizes 
dienā. Rūpējos arī par kādu 91 gadu vecu dāmu, kuŗai vedu ēdie­
nu. Esmu laimīga, ka neesmu viena – dzīvoju kopā ar vīru, ir tik 
labi šos laikus pavadīt kopā. (..) 

Man gan ir daudzi latviešu draugi, ir pat vēl viena Laila Robiņa, 
kuŗa organizē latviešu mākslas pasākumus. Mēs cenšamies runāt 
latviski, bet visu laiku mums tas neizdodas. Man nav liela vārdu 
krājuma, domāju, ka ne vienmēr atrodu pareizās galotnes. 2022. 
gada vasarā būs latviešu Dziesmu svētki Mineapolē, un organi­
zātori gribētu, lai es spēlēju kādā latviešu lugā. Es gan nezinu, vai 
spēšu atcerēties latviešu vārdus un iemācīties tekstu. Man īsti nav 
ticības, ka varēšu to paveikt, bet varbūt tomēr mēģināšu. (..)

 Es katru dienu domāju par Latviju, pat mana e-pasta adrese ir 
saistīta ar Latvijas vārdu. Domāju, ka esmu mazliet savādāka nekā 
“īstās” amerikāņu aktrises – manī ir latvietība. Un kā mani audzi­
nāja! Man bija baznīca, koris un tautas dejas. Latvietība man ir 
devusi spēju mīlēt kultūru. Es neesmu no tiem, kas skaļi vicina 
Amerikas karogu... Protams, esmu amerikāniete un ļoti pateicīga, 
ka varu šeit dzīvot, bet asinīs esmu latviete un eiropiete. 

Laila Robiņa uz sarkanā pa­
klāja Emmy balvas ceremonijā. 
Balvai bija nominēts seriāls 
Homeland (“Svešais starp savē­
jiem”), kur viņa spēlēja Ameri­
kas vēstnieci Pakistānā.

***
Izveidota Brīvības pieminekļa 
un Rīgas Brāļu kapu  padome
Lai veicinātu institūciju sadar­

bību un lēmumu pieņemšanu 
attiecībā uz Brīvības pieminekļa 
un Rīgas Brāļu kapu saglabāšanu, 
aizsardzību un izmantošanu, val­
dība pēc Kultūras ministrijas (KM) 
iniciātīvas 4. februārī, lēma izvei­
dot īpašu padomi un apstiprināt 
tās sastāvu.

“Brīvības piemineklis un Rīgas 
Brāļu kapi ir Latvijas nacionālās 
neatkarības izcīnīšanas, valstiskās 
identitātes un nacionālās pašap­
ziņas simboli un Latvijas tautas 
svētvietas, kuŗu aprūpei ir nepie­
ciešama īpaša uzmanība. Pērn ar 
īpaša likuma pieņemšanu tika no­
stiprināts to statuss un piederība, 
kā arī noteikta sabiedriskās kon­
sultatīvās institūcijas dibināšana. 
Lai saglabātu vēsturisko mantoju­
mu un to nodotu nākamajām pa­
audzēm, padomes izveidošana ir 
svarīgs lēmums,” sacīja kultūras 
ministrs Nauris Puntulis.

***
Atmiņu polītika ir ļoti būtiska 

Latvijas sabiedrībai un kultūrai
Valsts prezidents Egils Levits 

tiešsaistē tikās ar grāmatas “Ne­
materiālais kultūras mantojums 
nacionālajās un starptautiskajās 
tiesībās: pārsniedzot 2003. gada 
konvenciju” autorēm Latvijas Kul­
tūras akadēmijas docenti un va­
došo pētnieci Dr. art. Anitu Vai­
vadi un pētnieci, Rīgas Stradiņa 
universitātes lektori Mg. iur. Līgu 
Ābeli.

Pētījumā salīdzinoši analizēta 
26 valstu pieredze nemateriālā 
kultūras mantojuma tiesību jomā, 
aptverot dažādus pasaules reģio­
nus un atšķirīgas tiesību tradici­
jas. Tika pārrunāti nemateriālā 
kultūras mantojuma tiesību jautā­
jumi nacionālā un starptautiskā 
griezumā, diskutēts par Latvijas 
Nemateriālā kultūras mantojuma 
likuma tvērumu un UNESCO 
Konvenciju par nemateriālā kul­
tūras mantojuma saglabāšanu. 
Valsts prezidents akcentēja Sa­
tversmes ievadā nostiprināto ne­
saraujamo saistību starp latviešu 
kultūru un latviešu valodu kā 
Latvijas valsts pastāvēšanas pa­
matu, kā arī uzsvēra valsts pie­
nākumu kultūras – gan materiā­
lās, gan nemateriālās – atbalstā.

***
Valdība konceptuāli vienojusies 

aizliegt ceļojumus no un 
uz trim valstīm

Lai mazinātu Covid-19 izpla­
tības riskus, plāno aizliegt ceļo­
jumus uz un no Lielbritanijas, Īri­
jas un Portugales, kā arī ierobežot 
braucienus uz ārzemēm, to 2. 
februārī konceptuāli lēma valdī­
ba. Satiksmes ministrs Tālis Lin­
kaits (Jaunā konservatīvā partija) 
mikroblogošanas vietnē Twitter 
norādīja, ka valdība vienojusies 
arī par plānu aizliegt nesvarīgus 
braucienus uz ārzemēm. Vien­
laikus stiprinās kontroli uz saus­
zemes robežām, ņemot vērā, ka 
lielākā daļa cilvēku šobrīd Latvijā 
ieceļo caur sauszemes robežām, 
norādīja Linkaits. “Patiesībā šo­
brīd drošs ceļojums ir nedoties 
ceļojumā. Mēs aicinām izvērtēt 
visus riskus, doties ceļojumā tikai 
tad, ja ir kāda ārkārtēja nepie­
ciešamība, izvēloties vispiesar­
dzīgāko maršrutu. Mēs vienojā­
mies pastiprināt robežkontroli uz 
sauszemes robežām, lai novērstu 
tos gadījumus, kad cilvēki ierodas 
no valstīm, no kurām ir aizliegts 
ierasties,” skaidroja ministrs.

***
Ārkārtējo situāciju 

pagarina līdz aprīlim
Ar Covid-19 izplatības mazinā­

šanu izsludinātā ārkārtējā situā­
cija tiks pagarināta līdz 6. aprīlim, 
bet par komandantstundas turpi­
nāšanu valdība vēl diskutēs, 5. 
februārī  lēmusi valdība. Kopš 
2020. gada 9. novembŗa valstī ir 
izsludināta ārkārtējā situācija ar 
mērķi mazināt vīrusa izplatību. 
Valdība lēmusi pagarināt ārkār­
tējo situāciju arī pēc 7. februāra, 
proti, līdz 6. aprīlim. Vienlaikus 
Ministru kabinets vēl nelēma par 
komandantstundas turpināšanu, 
diskusijas par šo tematu atliekot 
uz nākamo nedēļu.

***
Latvijas zinātnieki radījuši 

prototipus ādas audzēju 
atpazīšanas ierīcei

Latvijas zinātniekiem izdevies 
radīt pirmos prototipus ierīcēm, 
ar kuŗu palīdzību ļoti ātri būs 
iespējams noteikt, vai dažādi vei­
dojumi uz cilvēka ādas ir lab­
dabīgi, vai ļaundabīgi. Šis ir viens 
no aizvadītā gada nozīmīgāka-
jiem sasniegumiem Latvijas zi­
nātnē. Iepriekš vēstīts par Latvijas 
zinātnieku veiktu pētījumu par 
lāzeru ceļu cilvēku ādā, kas atklājis 
nebijušu metodi ādas audzēju 
konstatēšanai. Pirmos ierīces pro­
totipus izdevies radīt, izmantojot 
pētījumā iegūtos datus.

***
Atzīmē Baltkrievijas 
Solidāritātes dienu

Atsaucoties baltkrievu demo­
kratiskās kustības līderes Svetla­
nas Cihanovskas un iniciātīvas 
grupas aicinājumam, Rīga līdz ar 
citām pasaules pilsētām piedalī-
jās Baltkrievijas Solidāritātes die­
nas akcijā. Latvijas Televīzija jau  
6. februāra  vakarā izrādīja gais­
mas instalāciju pie ēkas Baltkrie­
vijas opozicijas atbalstam baltsar­
kanbaltā karoga krāsās. Instalācija 
bija skatāma līdz 8. februārim. 
Rīgas domē vēstīja, ka svētdien,    

7. februārī, vairākas vietas pilsētā 
izgaismos Baltkrievijas neatkarī­
bas karoga krāsās, tostarp Rīgas 
Rātsnamu un VEF Kultūras pili. 
Atbalsta akcijā piedalījās arī Ār­
lietu ministrija, Latvijas Nacionālā 
bibliotēka un Latvijas Televīzija. 
Lai simbolizētu atbalstu Baltkrie­
vijas tautas brīvības cīņām, Rīgas 
dome sadarbībā ar dronu tech­
noloģiju innovāciju uzņēmumu 
LMT veidoja video sveicienu, 
kuŗā uz Daugavas – upes, kas sa­
vieno Latviju un Baltkrieviju – tika 
izgaismots Baltkrievijas neatkarī­
bas baltsarkanbaltais karogs.

Baltkrievijas solidāritātes dienā 
Baltijas valstu ārlietu ministri 
pauda atbalstu Baltkrievijas tau­
tai. “Kopš augusta baltkrievu tau­
ta miermīlīgi iestājas par brīvību 
un demokratiju. Nedēļu pēc ne­
dēļas, mēnesi pēc mēneša Igau­
niju, Latviju un Lietuvu ir dziļi 
iespaidojusi tās drosme un centie­
ni panākt pamattiesību nodroši­
nāšanu un brīvas un godīgas vē­
lēšanas,” teiks paziņojumā, uzsve­
rot, ka šai drosmei nākas stāties 
pretī Baltkrievijas varasiestāžu 
nežēlībai un nelikumībai. Ministri 
uzsver, ka Baltkrievijas varasie­
stāžu mērķis ir skaidrs – apslāpēt 
miermīlīgu demonstrantu prasī­
bas, noliegt viņu tiesības uz mier­
mīlīgas pulcēšanās brīvību un ap­
spiest viņu likumīgās prasības pēc 
brīvām un taisnīgām vēlēšanām. 
Baltkrievijā stāvoklis joprojām 
pasliktinās un turpinās varasie­
stāžu vardarbīgās represijas pret 
miermīlīgiem protestētājiem.

Igaunija, Latvija un Lietuva at­
kārtoti aicina Baltkrievijas varasie­
stādes nekavējoties un bez nosacī­
jumiem atbrīvot visus patvaļīgi aiz­
turētos, tostarp polītieslodzītos un 
plašsaziņas līdzekļu darbiniekus, 
un saukt vainīgos pie atbildības.

***
Raidījums “Esi informēts, 

atgriežoties Latvijā”
 Raidījumus veido NVA EURES 

darba mobilitātes konsultanti, 
balstoties uz savu darba pieredzi 
un piesaistot dažādu jomu eks­
pertus. Raidījumu cikls ir tapis,  
lai tiešsaistē interesentiem sniegtu 
aktuālāko informāciju par darba 
iespējām un dzīves apstākļiem 
Latvijā, valsts un pašvaldību in­
stitūciju pakalpojumiem un at­
balstu remigrantiem, nepiecieša­
mo dokumentu kārtošanu gan 
ārvalstī. pirms aizbraukšanas, gan 
Latvijā, atgriežoties,  par  bezdarb­
nieka pabalsta eksportu, nodok­
ļiem, dzīvesvietas deklarēšanu, 
bērnu pieteikšanu bērnudārzā vai 
skolā u. c. Pirmo cikla “Esi infor­
mēts, atgriežoties Latvijā”,  kas 
tika pārraidīts 28. janvārī, līdz        
8. februārim bija noskatījušies  
827 interesenti. Ieraksts pieejams 
EURES Latvia Facebook lapā: 
https://www.facebook.com/eure-
slatvia. 25. februārī pulksten 16 
būs skatāms otrais raidījums, kuŗā 
tiks stāstīts par to, kas jādara un 
kādas formālitātes jākārto pirms 
un pēc atgriešanās Latvijā, ja 
mītnes valstī zaudēts darbs.  

***
Satversmes tiesā atklājas 

novadu reformas vājās vietas
Limbažu novada Skultes pa­

gasta nodalīšana un pievienošana 

citai pašvaldībai, lai izveidotu 
jaunu Saulkrastu novadu, nav pie­
tiekami pamatota, jo nav skaidri 
reformas kritēriji, pēc kuŗiem tas 
noticis. Par to liecina Satversmes 
tiesas (ST) sēdē uzdotie jautājumi 
Saeimas un Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) pārstāvjiem, izskatot 
Limbažu un Ikšķiles novadu ap­
vienoto lietu. VARAM atbildīgās 
personas sēdē no jaunā Saulkrastu 
novada izveidošanas norobežo­
jās, jo ministrija piedāvāja Saul­
krastus iekļaut Ādažu novadā. 
Jaunas pašvaldības iezīmēšana 
kartē bija Saeimas iniciātīva. Kā 
galvenais trūkums ir minēts, ka 
Saulkrastos nav nacionālās vai re­
ģionālās nozīmes attīstības centra, 
ko atzina arī VARAM valsts se­

kretāra vietniece Ilze Oša. Saei-
mas pārstāvja zvērinātā advokāta 
Laura Liepas iztaujāšanas laikā 
atklājās, ka Saeima Administrātī­
vo territoriju un apdzīvoto vietu 
likumā nav noteikusi reformas 
mērķi un novadu veidošanas 
kritērijus, kādi bija likumā, veicot 
iepriekšējo reformu 2009. gadā. 
Nav notikušas arī kvalitātīvas 
konsultācijas ar pašvaldībām, jo 
nav pieejami to protokoli, kas 
dotu iespējas pārliecināties, ka ir 
pierakstīti pašvaldību iebildumi 
un notikusi to izvērtēšana. Uz to 
norādīja abu pašvaldību pieaici­
nātie advokāti.
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šķērsli, lai skolas Koŗa klases au­
dzēkņi  piedalītos starptautiskos 
konkursos Spānijā, Italijā, Izraēlā, 
Singapūrā un Sanktpēterburgā. 

Ventspils Mūzikas vidusskolas 
Koŗa klases audzēkņi ar god­
algām. 

Skolotājas Rudīte Tālberga un 
Anitra Niedre mācību gada laikā 
nofilmēja jaunos solistus un gada 
nogalē nosūtīja video ierakstus 
Starptautiskās mākslas un sporta 
asociācijas Lucky People  un Fies
talonia Milenio tiešsaistē rīkota­
jiem konkursiem. Konkursos 
veiksmīgi startēja un godalgotas 
vietas saņēma ne vien solisti, bet 
arī dueti.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

das kā saziņas valodas potenciāls 
latviešu un Latvijas mazākum­
tautību vidū palielinās.

Pamatnostādnēs akcentēts, ka 
latviešu valoda ir mūsu kultūras 
mantojums, kas nākamajām pa­
audzēm nodod mutvārdu tradi­
cijas, tā ir nācijas veidošanās un 
vienošanās simbols, pamats, lai 
stiprinātu piederības sajūtu Lat­
vijai. Tā ir arī svarīgs priekšno­
teikums, lai iekļautos Latvijas 
informācijas telpā. “Latviešu valo­
das telpa sniedzas pāri Latvijas 
robežām, un tās attīstībā un sa­
glabāšanā nozīmīga loma ir ne 
tikai tai sabiedrības daļai, kas dzī­
vo Latvijā, bet arī tiem Latvijas 
valstspiederīgajiem, kas dzīvo ci­
tās pasaules valstīs,” sacīts doku­
mentā.

***
Mākslinieks Aleksejs Naumovs 

nominēts 
prestižajai Hansa Kristiana An­
dersena balvai, aģentūru LETA 
informēja Latvijas Universitātes 
Pedagoģijas, psīcholoģijas un 
mākslas fakultātes Mākslas un 
technoloģiju nodaļas vadītāja 
Austra Avotiņa.

Viņa pavēstīja, ka Latvijas bēr­
nu un jaunatnes literātūras pado­
mei (LBJLP) kā Starptautiskās 
Bērnu un jaunatnes literatūras 
padomes Latvijas nodaļai ir tie­
sības izvirzīt savas valsts labākos 
māksliniekus un rakstniekus no­
zīmīgajai Hansa Kristiana Ander­
sena balvai bērnu literātūrā. Avo­
tiņa atzīmēja, ka parasti LBJLP 
pretendentus izraugās no Starp­
tautiskās Jāņa Baltvilka balvas 
laureātu vidus. Naumovs to iegu­

kopīgajā atmiņā u.c.) aktuālizēša­
na mūsdienās var veicināt turp­
mākas diskusijas vēstures pētnie­
cībā un publiskajā telpā, tā sek­
mējot līdzsvarotāku izpratni Lat­
vijas Otrā pasaules kaŗa vēsturē.” 
(Pēc portāla la.lv.)

***
Kā paredzēts stiprināt valsts 
starptautisko atpazīstamību?
Latvijas tēls starptautiskā ska­

tījumā pašlaik ir tieši tik izteik­
smīgs, lai varētu teikt, ka valsts 
atrodas nulles punktā, ir pārlie­
cināti jaunā valsts tēla veidotāji no 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras (LIAA). Šādu sākumu 
no baltas lapas valsts jaunā tēla 
veidotāji uzskata par labāko starta 
punktu, bet pašu tēla veidošanu 
sola sākt ar valsts izaicinājumu 
definēšanu un izpratni par to, 
kādu mēs vēlamies redzēt Latviju 
pēc 10 vai 50 gadiem. Iecerētais pa­
sākumu kopums – ceļš pie īstā Lat­
vijas tēla – ir nodēvēts par kon­
ceptu “Misija – Latvija”. Šogad 
aktīvitātēm valsts tēla veidošanas 
laukā jāatvēl vairāk par miljonu 
eiro. Kopumā – trīs gados – jaunā 
Latvijas valsts tēla ieviešanai apso­
līti vairāk nekā četri miljoni eiro.

***
Pieaudzis latviešu valodas 

pratēju un lietotāju īpatsvars 
Latvijas mazākumtautību pār­

stāvju vidū.
Aizvadīto piecu gadu laikā ir 

pieaudzis latviešu valodas pratēju 
un lietotāju īpatsvars Latvijas 
mazākumtautību pārstāvju vidū, 
un visizteiktāk tas redzams jau­
nākajās vecuma grupās, akcentēts 
“Saliedētas un pilsoniski aktīvas 
sabiedrības attīstības pamatno­
stādnēs 2021. līdz 2027. gadam”. 
Kā rakstīts Kultūras ministrijas 
(KM) plānošanas dokumentā, 
šādi apstākļi paver iespējas stip­
rināt latviešu valodas lomu starp­
grupu komūnikācijā, jo paaudžu 
nomaiņas rezultātā latviešu valo­

***
Unikāla vēstures liecība atklāj 

Viktora Arāja tiesas prāvas 
norisi 

Apgāds “Latvijas Mediji” laidis 
klajā latviešu žurnālista Kārļa 
Štamera veikto Viktora Arāja prā­
vas pierakstu Hamburgas zemes 
tiesā 1977. – 1979. gadā.  Vēstur­
nieka Ulda Neiburga vērtējumā  
“šī grāmata, papildināta ar zināt­
niskiem komentāriem, ir unikāla 
vēstures liecība, kas dokumentē 
prāvas norisi un tiesas sēžu starp­
laikos pārrunāto divarpus gadu 
garumā. 

Viktors Bernhards Arājs bija 
latviešu kolaboracionists, viens 
no galvenajiem holokausta īste­
notājiem nacionālsociālistiskās 
Vācijas okupētajā Latvijā. Arāja 
prāvas pieraksts var palīdzēt la-
bāk izprast gan nacistiskā režīma 
īstenoto noziegumu būtību, gan 
mudināt vēl niansētāk izvērtēt 
holokausta īstenotāju (pavēļu 
devēju un izpildītāju) rīcību un 
atbildību. Virkne prāvas gaitā 
skarto norišu (latviešu un ebrēju 
attiecības, vācu un latviešu loma 
ebrēju iznīcināšanā, Arāja ko­
mandas dalībnieku ieskaitīšana 
leģionā un iekļaušanās pēckaŗa 
trimdā, holokausts sabiedrības 

va 2011.gadā, kad izdotas bija trīs 
grāmatas ar viņa illustrācijām.

***
Iekļūst animācijas 
“Oskaru sarakstā”

Režisores Ilzes Burkovskas-Ja­
kobsenas pilnmetrāžas animā-
cijas filma “Mans mīļākais karš” 
iekļauta ASV Kinoakadēmijas 
balvai “kvalificēto un ieteikto” 
animācijas filmu sarakstā. 

Par tālāko soli – izvirzīšanu 
“Oskara” nominācijām Labākās 
animācijas katēgorijā spēkosies 
divdesmit septiņas animācijas fil­
mas.

***
Ventspils Mūzikas vidusskolas 
koŗa klasei godalgotas vietas 

starptautiskos konkursos.
 Ārkārtējā situācija un noteiktie 

ierobežojumi valstī nav bijuši par 

NORVĒĢIJA. Atzīmējot Latvijas de iure atzīšanas un Latvi­
jas – Norvēģijas diplomātisko attiecību simtgadi, 5. februārī notika 
Latvijas un Norvēģijas vēstnieku saruna par diplomātisko attiecību 
veidošanos starpkaru periodā, kā arī mūsdienu aktuālitātēm un 
izaicinājumiem. Divu vēstnieku saruna ir kļuvusi par ikgadēju pa­
sākumu, kuŗu organizē Norvēģijas – Latvijas kultūras biedrība. 
Šogad saruna notika video formātā.

SPĀNIJA. Vēstnieks Māris Klišāns tikās ar Spānijas parla­
menta Deputātu kongresa (El Congreso de los Diputados de las 
Cortes Generales) prezidenti Meritčelu Batetu,  lai pārrunātu abu 
valstu parlamentu sadarbības veicināšanu. Sarunā abas puses uz­
svēra parlamentārā dialoga nozīmi Latvijas un Spānijas sadarbībā, 
īpaši, lai veicinātu lielāku izpratni par abās valstīs notiekošajiem po­
lītiskajiem, sociālajiem un ekonomiskajiem procesiem

UZBEKISTĀNA. 3. februārī Latvijas Saeimas un Uzbekis­
tānas Parlamenta  sadraudzības grupu deputāti satikās pie virtuālā 
apaļā galda. Pasākumu vadīja Saeimas Latvijas – Uzbekistānas par­
lamentārās sadarbības grupas vadītājs Romāns Naudiņš un Uzbe­
kistānas parlamenta Likumdošanas palātas vicespīkers un Starppar­
lamentārās sadarbības Komitejas priekšsēdis Ulugbeks Inojatovs.

nāja mūsu prātus un sirdis pir­
majā dienā, kad tika slēgtas kon­
certzāles un atcelti koncerti. Tas 
bija brīdis, kad neviens nezināja, 
kā attīstīsies situācija. Tas bija va­
kars, kad daļa sabiedrības skrēja 
uz veikaliem pirkt griķus un pir­
mās nepieciešamības preces. Tajā 
vakarā Latvijas Nacionālais sim­
foniskais orķestris spēlēja emo- 
cionāli šokējošu koncertu tukšā 
zālē. Noskaņa bija īpaša arī izvē­
lētās mūzikas dēļ – Mālera piek- 
tā simfonija ar savu vēsturiski 
daudznozīmīgo Adagio un mums 
mazzināmais, spriegi traģiskais 
franču komponista Olivjē Greifa 
Četrkāršais koncerts “Nāves deja”, 
ko izcili atskaņoja klavieŗu kvar­
tets RIXC un LNSO Andra Pogas 
vadībā. Tas bija dzīvs un pārstei­
dzoši patiess atskaņojums, kur 
visa mūsu dzīves neskaidrība at­
spoguļojās mūziķu acīs un īste­
nojās viņu tonī un pieskārienā 
savam instrumentam.”

Koncerts – performance “Viens” 
notika 24. jūlijā Ventspils kon­

SVARĪGAS ZIŅAS PAR LIELO MŪZIKAS BALVU
certzāles “Latvija” pirmajai jubile­
jai par godu. Ieva Rozentāle: “Pati 
ideja, šī izcili īstenotā koncepcija – 
viens, būt vienam – atspoguļo, 
reflektē šo laiku, kad vienatne ir 
nozīmīgāka nekā jelkad agrāk, 
kad nošķiršanās, nodalīšanās ir 
svarīga varbūt pat mūsu dzīvībai. 
Mūziķi atskaņoja Dāriusa Mijo 
Sešas mazās simfonijas, spēlējot 
katrs savu instrumenta partiju 
citā koncertzāles vietā, tā apgūstot 
visu jauno celtni, dažādas telpas, 
bet diriģents mūziķu spēli vadīja 
attālināti caur ekrānu, diriģējot 
viens tukšā Lielajā zālē. Skatītāji 
ierobežotā skaitā sadalījās pa 
visām telpām un sekoja atsevišķu 
instrumentu partijām, savukārt, 
vēlāk viņiem bija iespēja doties   
uz lielo zāli, lai noklausītos skaņ­
darbus pilnā orķestra skanējumā. 
Šīs idejas īstenotāji bija māksli­
nieki Krista un Reinis Dzudzillo 
un diriģents Aigars Meri, bet 
iedvesmotājs – koncertzāles va­
dītājs Miks Magone.”

Koris “Kamēr… ” sajūsmināja 

klausītājus 25. jūlijā Gaujas 
krastā ar mūzikāli performatīvu 
piedzīvojumu “Kamēr… upē”, 
ko rīkoja Cēsu Mākslas 
festivāls. “Kamēr...” nodziedāja 
pilna gaŗuma latviešu 
koŗmūzikas koncertu, kas 
izskanēja vēlā vasaras vakarā, 
dziedātājiem basām kājām 
stāvot uz plosta, kas atrodas 
upes ūdenī, tālu no klausītājiem, 
taču ļaujot savām balsīm grezni 
atbalsoties Gaujas krasta klintīs. 
Skanējums bija techniski per­
fekts, dzidrs, koris lieliski 
tembrēts, radot neaizmirstamu 
iespaidu – koris un diriģents 
Aivis Greters bija atraduši 
veidu, kā dziedāt kopā un reizē 
būt kopā ar klausītājiem 
klātienē, līdz arī klausītāji 
noslēgumā paši pievienojās 
dziesmai. Tas apliecina faktu, 
ka mūsu kormūzika ir dzīva, ka 
tā var izturēt visskarbākos ap­
stākļus, arī tādus, kādos mēs 
esam šobrīd,” atzīst Ieva Rozen­
tāle.

došu, drosmīgu un innovatīvu 
pieeju, to,  kā mūzikas ideja šajā 
laikā ir nodota klausītājiem nepa­
rastās formās, saglabājot augstā-
ko kvalitāti,” saka LMB 2020 žū­
rijas locekle, mūzikoloģe, Latvijas 
Televīzijas Kultūras raidījumu re­
dakcijas vadītāja  Ieva Rozentāle. 
“Šajā katēgorijā žūrija izvirza pašu 
pirmo tiešraides koncertu “Māle­
ra Piektā un RIXC”, kuŗš satrici­

 Mainīts  Lielās Mūzikas bal­
vas 2020 pasniegšanas ceremo­
nijas datums – tā notiks š. g. 13. 
martā, nevis 2. martā, kā ziņots 
iepriekš. “Publikas simpātijas” 
balsojums portālā Delfi līdz ar 
to sāksies 19. februārī (nevis      
8. februārī) un noslēgsies 11. 
martā plkst. 23. 59.

Lielās mūzikas balvas 2020 
žūrija šogad pieteica jaunu 
katēgoriju – “Par radošu, dro­
smīgu un innovatīvu māksli­
niecisko darbību Covid-19 
krizes apstākļos”, savukārt šo­
gad nebūs katēgorijas “Gada 
uzvedums”. Jaunajā katēgo­
rijā ir nominēti: koncerts 
“Mālera Piektā un RIXC”, kas 
notika 13. martā Lielajā ģil-
dē; koncerts – performance 
“Viens”, kas notika 24. jūlijā 
koncertzālē “Latvija” un mū­
zikāli performatīvs piedzīvo­
jums “Kamēr… upē”, kuŗu va­
rēja vērot Gaujas krastā 25. 
jūlijā. “Šajā jaunajā katēgorijā 
mēs vēlamies izcelt patiesi ra­
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Starptautiskā Hokeja federāci­
ja izlēmusi, ka Latvija viena pati, 
bez Baltkrievijas, var sarīkot 
2021. gada pasaules čempionātu 
hokejā. Paredzams, ka tas notiks 
Rīgā no 21. maija līdz 6. jūnijam. 
Norises vietas – “Arēna Rīga” un 
Olimpiskais sporta centrs. Abas 
arēnas atrodas tuvu viena otrai, 
kas samazinās iespēju sportis­
tiem inficēties ar Covid-19 vīru­
su. Patlaban vēl steigā tiek būvē­
ta stadiona “Daugava” ledus 
halle, kas komandām kalpos kā 
treniņu arēna. Vēl pirms gada šis 
čempionāts Latvijā tika ļoti gai­
dīts. Šodien – ne vairs tik ļoti. Arī 
es šo pasākumu sagaidu dalītām 
jūtām. Bet vispirms mazliet par 
sevi. Šīs rindas raksta cilvēks, 
kuŗš bērnībā teju visu brīvo laiku 
pavadīja basketbola zālē, futbola 
vai hokeja laukumā. Kuŗš nu jau 
četrdesmit gadus trīs reizes ne­
dēļā apmeklē peldbaseinu, katru 
reizi nopeldot vienu kilometru. 
Kuŗš pandēmijas laikā cenšas 
nostaigāt vismaz piecus kilomet­
rus dienā. Un kuŗš nekad savā 
mūžā nav apmeklējis nevienu 
futbola, hokeja vai basketbola 
spēli. Jautājums – vai es esmu 
sportisks cilvēks? Kā Latvijā 
mēdz teikt – draugos ar sportu. 
Varbūt. Dažkārt es televīzijā no­
skatos kādu pasaules futbola 
čempionāta spēli. Man patīk vē­
rot atlētisko, techniski virtuozo 
Afrikas komandu futbolu.  

Lielais sports un mēs
Vienīgā diskusija Latvijas me­

dijos šī hokeja čempionāta sa­
karā noritējusi par trīs temām – 
polītiku, naudu un Covid-19 
vīrusu. Sportiskie sasniegumi, 
komandu spēles stils, to iespē­
jamie sastāvi, labākie spēlētāji – 
par to ne vārda. Vispirms par 
polītiku. Latviju kā vienīgo čem­
pionāta organizētāju “izvēlējās” 
lielā polītika. Nu jau gandrīz pus­
gadu Baltkrievijā notiek pro-
testi pret prezidenta Aleksandra 
Lukašenko režīmu, kas tiek bru­
tāli apspiesti. Daudzās valstīs 
(un īpaši jau Latvijā) atskanēja 
viedokļi, ka čempionāta norise 
Minskā tikai stiprināšot Luka­
šenko autoritāti. Tam var pie­
krist. Vienlaikus varētu jautāt – 
tad kam par godu tiek rīkots 
čempionāts? Sportistiem, skatī­
tājiem vai tomēr Lukašenko? At­
bilde ir – visiem trim. Diemžēl 
modernais sports un polītika ir 
nesaraujami jēdzieni. Kinochro­
nika iemūžinājusi Hitlera sa­
viebto seja, vērojot melnādaino 
atlētu panākumus 1936. gada 
Berlīnes olimpiādē. Es pats labi 
atceros Maskavas spēļu boikotu 
1980. gadā. Iemesls tam bija 
PSRS iebrukums Afgānistanā. 
Četrus gadus vēlāk PSRS un tās 
komūnistiskie satelīti boikotēja 
Losandželosas spēles. Nevar no­
liegt – rīkot sporta sacīkstes kļu­
vis prestiži. Valstis sacenšas savā 
starpā ar olimpiskajās spēlēs iz­

cīnīto medaļu skaitu. Kā tas viss 
tiek sasniegts, īpašu ilūziju vairs 
nav. It īpaši pēc nesenajiem do­
pinga skandaliem Krievijas 
sportā.

Tagad par naudu. Saimniecis­
kā ziņā Latvija no šī čempionāta 
ļoti iegūtu. Bet ar vienu piebildi- 
ja vien nebūtu Covid-19 pandē­
mijas laiks. Čempionāta kopējais 
budžets ir ap 18 miljoniem eiro, 
no kuŗiem 14 miljonus piešķir 
Starptautiskā Hokeja federācija, 
bet 4 miljonus – Latvijas valdība. 
Uz čempionātu ieradīsies aptu­
veni 1200 viesi – hokejisti, tre­
neri, apkalpojošais personāls, 
tiesneši, žurnālisti. Jau tagad zi­
nāms, ka visas 16 komandas tiks 
izmitinātas vienā viesnīcā, kas 
visdrīzāk būs Radisson Blue Lat
vija. Protams, labums tautsaim­
niecībai no tā visa būs. Tomēr 
vismaz pagaidām izskatās, ka 
čempionāts notiks bez skatītā­
jiem. Tātad viesnīcām, restorā­
niem un veikaliem ies garām 
cerētie ieņēmumi. Un tad mēs 
pienākam pie vīrusa. Jautājums, 
kas uztrauc Latvijas sabiedrību – 
vai līdz ar čempionātu valstī 
netiks ievazāti jauni infekcijas 
perēkļi. Rīkotāji gan sola, ka ko­
mandas un pavadošais personāls 
dzīvošot īpašos drošos un izolē­
tos “burbuļos”. Tāpat sagaidāms, 
ka sportisti un viņi pavadītāji 
būs saņēmuši Covid-19 poti.

Man šis čempionāts vēlreiz at­

gādina sen zināmo patiesību,     
ka profesionālais sports patiesībā 
ir bezgala tālu no ikdienas 
cilvēka un viņa vajadzībām. 
Prezidents Valdis Zatlers savā 
autobiografijā “Kas es esmu” 
raksta: “Jo mazāka tauta, jo vēr­
tīgāka ir tās izcīnītā olimpiskā 
medaļa. Varam būt lepni, jo, rē­
ķinot izcīnīto olimpisko medaļu 
daudzumu uz iedzīvotāju skaitu, 
Latvija ir sporta lielvalsts”. 2018. 
gada Phjončhanas ziemas Olim­
piskajās spēlēs Latvija guva me­
diju ievērību ne tikai ar mūsu 
bobslejistu izcīnīto bronzas me­
daļu, bet vēl vairāk – ar dzēlīgu 
ironiju par valdības piesolīto 
balvu iespējamiem medaļnie­
kiem. Olimpiskais zelts Latvijā 
tika novērtēts ar 142 000 eiro 
lielu prēmiju. Tikmēr bagātā Vā­
cija saviem atlētiem maksāja 
vien 20 000 eiro, bet Lielbrita­
nija, Zviedrija un Norvēģija – 
apaļu nulli! Vēl viens apliecinā­
jums tam, ka mēs joprojām do­
mājam par ārišķīgu izrādīša- 
nos. Bet tā taču ir parādība, kas 
raksturīga pasaulei, no kuŗas tik 
ļoti vēlamies distancēties. Starp 
dāsnāko prēmiju dalītājiem bija 
tieši kādreizējās padomju impe­
rijas valstis: Kazachstāna, Balt­
krievija, Ukraina, Krievija un 
diemžēl arī Latvija.

No antīkās Grieķijas Olim­
piskajām spēlēm, no Senās Ro­
mas vingrotavām (gymnasium) 

mūs šķir vairāk kā 2000 gadi. 
Modernais sports ir deģenerējies 
līdz resnam vīrietim čībās un 
pidžamā, kuŗš sēž pie alus bun­
džām nokrauta galda, skatās te­
levizora ekrānā un kliedz: “Sa­
rauj!” Tema, kas apspēlēta ne­
skaitāmās karikatūrās. Diemžēl 
Latvijas valsts polītika patlaban 
vairāk domā nevis par jaunatnes 
sportu, nevis par cilvēku vese­
lību, bet par olimpiskajām me­
daļām. Valsts kontrole savos 
pēdējo gadu ziņojumos saskatī­
jusi “īstermiņa domāšanu” paš­
valdībās. Tās, lūk, atļāvušās “ne­
pārdomāti” būvēt peldbaseinus, 
sporta zāles un stadionus, “nesai­
stot tos ar valsts attīstības mēr­
ķiem”. Nu jau bijusī valsts kon­
troliere Elita Krūmiņa izteicās 
par “ambicioziem un dārgi uz­
turamiem objektiem, kas sevi 
nespēj atpelnīt”. Īpašā nežēlastībā 
krituši skolu peldbaseini. Bet   
vai tā ir? Un ko nozīmē atpelnīt? 
Lūk, piemērs visīstākajai īster­
miņa domāšanai! Latvijā gadā 
vidēji noslīkst piecas reizes vai­
rāk (rēķinot uz iedzīvotāju skai­
tu) cilvēku nekā vidēji Eiropā. 
Divu nesen uzcelto peldbaseinu- 
Kuldīgas un Ludzas –  izmaksas 
ir 3,2 un attiecīgi 2,8 miljoni 
eiro. Kopā pieci miljoni eiro. Ti­
kai nedaudz vairāk par summu, 
ko valsts patlaban iegulda hoke­
ja čempionātā...

Vakcīnu piegāde dažādu ie­
meslu dēļ kavējas daudzviet pa­
saulē, arī Eiropas Savienībā un 
Latvijā. Kā zināms, Eiropas Sa­
vienībā ir apstiprinātas trīs vak­
cīnas – Pfizer, Moderna un 
AstraZeneca. Pirmās vakcīnas 
AstraZeneca 7200 devas Latvija 
saņēma svētdien, 7. februārī – 
tas nozīmē, ka to var saņemt 
3600 cilvēki, jo antivielu izvei­
došanai pret Covid-19 ir vaja­
dzīgas divas devas. Tomēr Astra
Zeneca nogādāšana vakcinācijas 
vietās sākās tikai otrdien, jo 
nācās gaidīt ražotāja atbildi, vai 
vakcīna derīga. Izrādās, vakcīna 
tika piegādāta temperatūrā, kas 
bija par pusgradu zemāka nekā 
noteikts. Laimīgā kārtā tika sa­
ņemta atbilde, ka vakcīnu var 
izmantot.

Ir skaidrs, ka nopietnos apjo­
mos vakcīnu piegāde sāksies pir­
mā ceturkšņa beigās un otrajā 
ceturksnī, jo, sākotnēji atsako­
ties no Pfizer vakcīnu papildu 
iepirkuma pagājušajā gadā, Lat­
vijā ir izveidojusies vakcīnu 
piegādes pauze. 

Saistībā ar AstraZeneca radu­
šās šaubas, jo pārbaudes laikā 
skaitliski vismazākā iesaistīto 
cilvēku grupa bija seniori, vecā-
ki par 65 gadiem. Kaut gan ra­
žotājs apgalvo, ka šī vakcīna nav 
bīstama gados vecākiem cilvē­
kiem un darbojas tikpat efektī-

Vakcīnu grūtais ceļš
vi, vairākas Eiropas Savienības 
valstis nogaida ar gados vecāku 
cilvēku vakcinēšanu ar Astra
Zeneca. Latvijas speciālisti uz­
skata, ka to var saņemt arī cilvēki 
virs 60 gadu vecuma.

Protams, vaiksmīgai vakcinā­
cijai ir vajadzīgi gan vakcinētāji, 
gan iedzīvotāju piekrišana vak-
cīnai. Par vakcinēšanas punktu 
organizēšanu atbildību uzņē­
mies Latvijā speciāli izveidotais 
vakcinācijas birojs un par tā 
veiksmīgu vai neveiksmīgu dar­
bu varēs spriest pēc lielāka vak­
cīnu apjoma saņemšanas. Ir iz­
veidots plāns, kādas iedzīvotāju 
grupas un kādā secībā tiks vak­
cinētas. 

Pieteikšanās vakcinācijai sā-
kās 5. februārī speciāli izveidotā 
interneta vietnē manavakcina.lv, 
pirmajā dienā šī lapa strādāja 
ļoti lēni, jo pirmajās tās darbības 
minūtēs pieteikumu intensitāte 
sasniedza 3000 cilvēku minūtē!  
(Jāpiebilst, ka vakcīnas saņem­
šana nav atkarīga no pieteikša­
nās laika kalendārā mēneša ie­
tvaros.  Pirmie vakcīnas saņems 
tie iedzīvotāji, kas iekļauti prio­
ritārajās grupās, vakcīnas veidu 
nevarēs izvēlēties.) 8. februārī 
vietnē manavakcina.lv vakcinē­
šanai bija pieteikušies mazliet 
vairāk nekā 61 500 iedzīvotāju.

Tomēr Latvijā ir problēma ar 
cilvēku neuzticēšanos vakcīnām. 

Daļa vēlas nogaidīt, lai pārlie­
cinātos, ka vakcīnas nenogalina. 
Šobrīd vakcinēties ir ar mieru 
aptuveni puse valsts iedzīvotāju. 

Tikmēr epidemioloģiskā si­
tuācija Latvijā divu nedēļu laikā 
pakāpeniski ir pasliktinājusies. 
Saslimstības pieaugums gada 
piektajā nedēļā novērots visās 
vecuma grupās, izņemot cilvē­
kiem vecumā no 50 līdz 64 ga­
diem. Epidemiologi teic, ka cil­
vēki slikti ievēro ierobežojumus, 
pārkāpj tos. Jaunie, lipīgākie 
Covid-19 paveidi Latvijā šobrīd 
vēl nav īpaši izplatīti un tie vēl 
nevar būt iemesls inficēšanās 
pieaugumam.

Vakcīnas ir vienīgā cerība, un 
jautājums ir – kas liek cilvēkiem 
tik ļoti neuzticēties vakcīnām?

Īsā atbilde ir – sazvērestības 
teorijas un viltus ziņas, kuru au­
tors ļoti daudzos gadījumos ir 
Krievija, kas tās izplata visā pa­
saulē. Krievija apgalvo, ka vienī­
gā uzticamā vakcīna ir tās ražotā 
Sputnik, ka Covid-19 autors ir 
Bils Geitss, kas ar pandēmijas 
palīdzību grib samazināt cilvē-
ku skaitu pasaulē un palielināt 
kontroli pār tiem. Pēdējā laikā 
tiek izplatītas ziņas, ka vakcīnas 
neesot izgājušas visas pārbaudes 
fazes, par ko liecinot tas, ka, pie­
mēram, Eiropas Savienība ap­
stiprinājusi Pfizer, Moderna un 
AstraZeneca vakcīnas, nosakot 

tām pārbaudes un papildus no­
vērojumu laiku. Šādu ziņu iz­
platītāji noklusē to, ka arī jeb­
kurām jaunām zālēm, kas tiek 
apstiprinātas, pēc to ieviešanas 
ražošanā vēl vairākus gadus tiek 
veikti klīniskie novērojumi, lai 
pārliecinātos par to iedarbību. 

Par to, ka Krievijas ietekme ir 
ievērojama, Latvijā liecina tas, 
ka, piemēram, Daugavpilī pat 
tikai aptuveni 20 procenti medi­
ķu piekrita vakcinēties. Daudz­
viet Latvijā, it sevišķi tuvāk ro­
bežai ar Krieviju, iedzīvotāji gai­
da, vai būs iespēja vakcinēties ar 
Krievijā izstrādāto vakcīnu Sput
nik V. Izskan pretrunīga infor­
mācija par to, ka Krievija jau ie­
sniegusi savu vakcīnu Eiropas 
Zāļu aģentūrai apstiprināšanai, 
ka tā jau esot apstiprināta un ka 
šī vakcīna esot vislabākā. Ticību 
Sputnik V palielina arī tas, ka 
autoritatīvais medicīnas žurnāls 
The Lancet ir publicējis šīs Krie­
vijas vakcīnas trešās pārbaudes 
fazes rezultātus. Uzreiz gan jā­
piebilst, ka pētīti tika Krievijas 
iesniegtie dokumenti, ne pati 
vakcīna.

BBC ziņo, ka žurnāls raksta: 
tās efektivitāte esot 91,6 pro­
centi, un tā esot efektīva arī cil­
vēkiem virs 60 gadu vecuma. 
Savukārt  Sputnik V izveidošanas 
centra vadītājs ir paziņojis, ka šī 
vakcīna nodrošinot aizsardzību 

pret covid vismaz divus gadus, 
turklāt tā darbojoties arī pret 
Lielbritanijā un Dienvidafrikā 
esošajiem vīrusa mutācijas vei­
diem. Krievijas pārstāvji arī ap­
galvo, ka viņu vakcīna nodro­
šinot 100 procentu imunitāti 
pret vidēji smagu un smagu 
saslimšanu. Izmēģinājumu lai-
kā gan vairāki cilvēki miruši, bet 
tas neesot saistīts ar vakcīnu.

Protams, teorētiski tas ir iespē­
jams, bet jāteic, ka manuprāt ar 
Krievijas paziņojumiem jābūt 
ļoti uzmanīgiem. Okupācijas lai­
kā gandrīz uz katra soļa varēja 
pārliecināties, ka dokumentos 
rakstītais un varas apgalvotais 
no īstenības atšķīrāa kā diena no 
nakts. Krievija nav mainījusies 
arī šodien, to var redzēt, ja vien 
seko notikumiem un Krievijas 
paziņojumiem visdažādākajos 
jautājumos. Domāju, ka attiecī-
bā uz Krievijas izstrādāto vakcī­
nu jābūt piesardzīgiem, jo doku­
mentos ierakstītais un reālitāte 
var pat ļoti atšķirties. Latvija ir 
vienā no pēdējām vietām Eiro-
pā saistībā ar šobrīd vakcinēto 
skaitu, bet tas nenozīmē, ka si­
tuācija ir uzlabojama, metoties 
Krievijas vakcīnas apskāvienos 
bez nopietnām pārbaudēm dzī­
vē un nevis uz papīra.
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2020. gads nesa izmaiņas visā 
pasaulē. Arī bibliotēku dzīvē un 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta biedrības (Biedrība) plā­
nos un darbos. Bet šis laiks arī pa­
līdzēja novērtēt bibliotēku lomu 
un apliecināja grāmatu nezūdo-
šo vērtību. Pandēmija ļāva vairāk 
laika veltīt lasīšanai, tāpēc biblio­
tēkas bija īpaši pieprasītas un 
meklēja iespējas, kā turpināt 
strādāt. To pakalpojumi pat pa­
plašinājās un radās jauni veidi, kā 
darboties. Šī apziņa un ziedotāju 
atbalsts ļāva arī Biedrībai pagāju­
šajā gadā īstenot vērtīgus, biblio­
tēkām un lasītājiem svarīgus pro­
jektus un šogad plānot jaunus, 
iedvesmojošus darbus. 

Paldies 2020. gada ziedotājiem: 
Saginavas latviešu klubam, SIA 
“Arctic Paper Baltic States”, Ine­
sei Paklonei, SIA “Polap”, AS 
“Baltic International Bank”, 
Andrim Antānam, Mārim Ēler­
tam, SIA “Tet” un ziedotājiem, 
kas ziedoja “Grāmatu starta” pro­
jektam portālā www.ziedot.lv! Šo­
gad mūs jau sasniedzis pirmais 
ziedojums. Par to pateicamies Val­
teram Nollendorfa kungam – 
ilggadējam Biedrības biedram un 
atbalstītājam. 

 Vēlamies dalīties ar vairākiem 
Biedrības darbiem, ko jaunajos 
apstākļos varējām paveikt 2020. 
gadā. Pateicoties ziedotājiem un 
sabiedrības izpratnei par grāmatu 
vērtību un lasīšanas nozīmi, tur­
pinājās bērnu lasīšanas projekts 
“Grāmatu starts”. Neraugoties uz 
dažādiem pandēmijas laika iero­

Mainās pasaule, mainās bibliotēkas

bežojumiem, bibliotēkas atrada 
veidus, kā droši īstenot “Grāmatu 
startu”, un aicināja 3 – 4 gadus ve­
cos bērnus un viņu vecākus uz 
pirmo tikšanos ar bibliotēku. Šeit 
bērni ne tikai iepazīst bibliotēkas 
un grāmatu pasauli, bet arī pie­
dalās rēgulārās, radošās un attīs­
tošās nodarbībās. Projekta mērķis 
ir gudri nākotnes lasītāji un lai 
grāmatas būtu pieejamas ikvie­
nam bērnam, neatkarīgi no ģime­
nes sociālās un financiālās situā­
cijas. Ne visiem bērniem mājās ir 
plašs grāmatu klāsts. Bibliotēkas 
joprojām ir vienīgās vietas, kur 
grāmatas pieejamas bez mak­
sas. Pateicoties ziedotājiem, katrs 
mazais lasītājs saņem “Grāmatu 
starta” komplektu – mugursomi­
ņu, bilžu lasāmgrāmatiņu, mīļlie­
tiņu un brošūru vecākiem, kas 
sniedz padomus kopīgā lasīšanā. 
Tas motivē atgriezties bibliotēkā 
un turpināt lasīt.

2020. gadā Biedrība rīkoja Ma­
rinas Kosteņeckas tikšanās ar la­
sītājiem visā Latvijā un dāvāja 
rakstnieces atmiņu krājumu 
“Mans XX gadsimts” bibliotēkām. 
Atmiņu krājumu Biedrība izde-
va 2019. gadā un kopš tā laika 
kopā ar rakstnieci ceļo pa Latviju 
un tiekas ar lasītājiem  bibliotēkās, 
kultūras centros, brīvdabas estrā-
dēs. 

Marina Kosteņecka dalās ar savu 
dzīvesstāstu un atmiņām par Lat­
vijas neatkarības atgūšanas laiku, 
kas ir īpaši svarīgi, lai atgādinātu 
par mūsu vēsturi un to uzturētu 
dzīvu. Satikt un klausīties rakst­
nieci, uzdot savus jautājumus 
ierodas daudz interesentu, šos 
pasākumus novērtē arī vietējie 
mediji. Piemēram, “Saldus Zeme” 
rakstīja: “Marinas Kosteņeckas 
viesošanās Saldū bija notikums. 
Tā nozīmīgumu var piedēvēt gan 
literātūrai, gan valsts vēsturei, gan 
arī pilsoniskumam un cilvēciskai 
stājai. Viešņa dāvināja spilgtus 
stāstus no savas raibās dzīves, un 
klausītāji tiem atsaucās, paužot 
izjūtas. Viņi kāri tvēra teikumus,   
it kā slāpju brīdī būtu nonākuši  
pie dzidra avota. Tāds sen nebija 
uziets, un nu varēja atveldzēties.” 

Un vēl Biedrība turpināja mek­
lēt un izcelt īpašus dārgumus no 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
krājuma, lai tos pārradītu suve­
nīros un ļautu bibliotēkas pērles 
iepazīt visplašākajai publikai. Tā 
tapa zīmuļu un krāsojamo kartī-
šu komplekts ar vēsturiskiem put­
nu zīmējumiem un 2021. gada 

galda kalendārs ar receptēm un 
trauku attēliem no gadsimtu se­
nas pavārgrāmatas. Izdoti arī divi 
jauni izdevumi latviešu un an-  
gļu valodā, kas veltīti Nacionālās 
bibliotēkas vēsturei, architektūrai, 
piedāvājumam un krājumam – 
“Nākotnei izlasāmi” un “The 
Castle of Light”. Gan šos, gan 
iepriekš tapušos suvenīrus un iz­
devumus piedāvā iegādāties Bied­
rības veidotais bibliotēkas veikals 
Draugu telpa. Rakstot gaisma@
gaisma.lv, tos iespējams nopirkt 
attālināti un vienoties par nosū­
tīšanu uz ārvalstīm. Ar Draugu 
telpas piedāvājumu aicinām ie- 
pazīties Facebook lapā (@Drau
guTelpa) vai www.gaisma.lv.

Arī šogad esam apņēmības 
pilni Latvijas bibliotēkās turpināt 
bērnu lasīšanas projektu “Grā­
matu starts” un organizēt jaunas 
tikšanās visā Latvijā ar rakstnieci 
Marinu Kosteņecku. Īpašu uzma­
nību veltīsim skolām, lai jaunā­
kajai paaudzei būtu iespēja dzir­
dēt atmiņas un Latvijas vēstures 
stāstus no to līdzdalībniekiem un 
aculieciniekiem.

Pateicoties Līvijas Kalniņas 
Bukas ziedojumam, šogad LNB 
iegādāsies un bibliotēkas krā­
jumu papildinās ar vērtīgiem iz­
devumiem vācu valodā – gan 
pēdējos gados izdotiem, gan 
antikvāros atrastiem. 

Savukārt Edvīna Peniķa testa­
mentārais ziedojums dos iespēju 
Biedrībai uzsākt jaunu projektu 
“Iedvesmas bibliotēka”. Apzino­
ties, cik liela loma cilvēku dzīvē ir 

bibliotēkām, īpaši Latvijas reģio­
nos, vēlamies palīdzēt tām pie­
dzīvot skaistas pārmaiņas, kļūt  
vēl mūsdienīgākām un atvērtā­
kām. Biedrība gaidīs bibliotēku 
idejas un iedvesmojošākās no 
tām palīdzēs īstenot – piedzīvot 
vizuālas pārvērtības, iepirkt mūs­
dienīgas technoloģijas, paplašināt 
vai aprīkot telpas. Par šo projektu 
noteikti stāstīsim arī turpmāk un 
ļausim tam sekot līdzi. 

Sirsnīgi aicinām jūs atbalstīt 
Biedrības darbus un ieceres, zie­
dojot:

ar kredītkarti: www.gaisma.lv;
ar bankas pārskaitījumu;
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrība
Registration Nr.: 50008034971
Account Nr. : 
LV84HABA0551006763188
Beneficiary’s bank: 
AS Swedbank
Address: Balasta dambis 15, 

Rīga,LV-1048, Latvija
BIC/S.W.I.F.T.: HABALV22
Korespondentbanka ASV
DEUTSCHE BANK TRUST 

COMPANY AMERICAS, 
New York
ABA/FW: 021001033  

Ikviens ziedotājs atstāj par sevi 
nezūdošu liecību nākamajām 
paaudzēm, iemūžinot savu, pie­
derīgo vai dzimtas vārdu Gais-
mas pilī – pie bibliotēkas lasīta­
vām, plauktiem, galdiem un krēs­
liem, Lielajā ziedotāju sienā un 
Ziedotāju grāmatā. 

Ir pagājuši 75 gadi kopš Zēdel­
gemas gūstekņu nometnē 1945. 
gada 28. decembrī tika dibināta 
Daugavas Vanagu (DV) organi­
zācija. 2020. gada decembrī to­
laik DV priekšnieks Gunārs 
Spodris pasludināja 2021. gadu 
par jubilejas gadu. 

Dzimusi Beļģijā, DV tagad ir 
pasaules mēroga organizācija, 
pārstāvēta arī Diasporas kon­
sultatīvā padomē pie Ārlietu mi­
nistrijas. Daugavas Vanagu Cen­
trālās valdes loma ir pārstāvēt  
un koordinēt DV darbību visā 
pasaulē. Tās sastāvā ir locekļi no 
sekojošām DV zemēm: ASV 
(Andris Kursietis un Līga Nu­
tere), Kanadas (Gunta Rey­
nolds), Austrālijas (Jānis Kār- 
kliņš), Latvijas (Andrejs Mež­
malis) un Lielbritanijas. Tās 
mērķi ir apvienot latviešu tautas 
kopību, kā arī sniegt palīdzību, 
piemēram, bijušajiem leģionā­
riem, daudzbērnu ģimenēm un 
audžuģimenēm.  

Ar  2021. gada pirmo janvāri 
amatā stājusies jauna Daugavas 
Vanagu vadība: DV priekšnieks 
(Aivars Sinka), DV Vanadžu 
priekšniece (Ināra Sīkais) un 
jauns DV CV prezidijs (kasiere 
Asja Ramate, sekretārs Pēteris 
Pētersons). Prezidijam pievie­
nojās arī divi referenti: Mārtiņš 
Dāle un Egons Piķelis.

Darbs ir iesācies jaunā stilā, 
izmantojot attālināto konferen­
ču technoloģijas, lai tikšanās 
starp locekļiem un kontinen­
tiem varētu būt tieša un rēgulāra. 

Daugavas Vanagu jaunās valdes tikšanās

Centrālā valde tiksies uz sēdēm 
vismaz četras reizes gadā: vienu 
reizi gadskārtējā klātienes sēdē 
un trīs reizes attālināti.

Pirmās prezidija un valdes 
sēdes jau notikušas. DV CV sēde 
17. un 18. janvārī vienoja trīs 
kontinentus un sešas dažādas 
laika zonas! Pirmajā sēdē ar bal­
sojumu apstiprināja jaunus DV 
priekšnieka vietniekus: 1.viet­
nieks Andris Kursietis, 2.viet­
niece Gunta Reynolds. Sēdē bija 
iespēja visiem locekļiem iepa­

zīties, kā arī iezīmēt jauno dar­
bības stilu un mērķus. Valdes 
locekļi arī ieteica vairākas iz­
maiņas organizācijas darbības 
noteikumos. 

Liels izaicinājums šajā jubile­
jas gadā būs jaunā mūzeja ie­
kārtošana Lestenē, kas būs vel-
tīts latviešu leģionāru piemiņai. 
Prezidijs arī uzņēmies cieši 
sadarboties ar fondu “Namejs”, 
kas atbalsta Nacionālo Bruņoto 
spēku veterānus un viņu ģime­
nes. 

Ilgus gadus veiktais  aprūpes 
darbs arī būs jāturpina. 2020. 
gadā atbalsts leģionāriem sa-
sniedza 21 793 eiro. Leģionāriem 
un viņu atraitnēm izsniegti me­
dikamenti 40 883 eiro vērtībā. 
Daudzbērnu ģimenēm sniegta 
palīdzība 23 880 eiro vērtībā un 
audžuģimenēm – 15 724 eiro. 
Tas nebūtu bijis iespējams bez 
iepriekšējā prezidija gādības, 
DV CV Pārstāvniecības vadītā­
jas Annas Šņuciņas lielā darba 
un ziedotāju devuma no visām 

DV zemēm – paldies! 
Nākamā Centrālās valdes sēde 

jau paredzēta aprīlī. Ir vēl cerība, 
ka septembrī vai oktobrī sēde 
varētu arī notikt klātienē Latvijā, 
ja ar pandēmiju saistītie  apstākļi 
uzlabosies. 

Saņemt informāciju, uzdot 
jautājumus, sniegt ierosinājumus 
vai kā citādi izteikt vēlmi palīdzēt 
varat, sazinoties ar DV CV prezi­
diju pa e-pastu – dvcv.p@inbox.lv. 

Daugavas Vanagi, 
sasauksimies!

Jaunā DVCV valde savā pirmajā Zoom valdes sēdē. Augšējā rindā no kreisās puses: Asja Ramate (Latvija), Pēteris Pētersons 
(Lielbritanija), Aivars Sinka (DVCV priekšsēdis – Latvija/Lielbritanija) un Andris Kursietis (ASV). Vidējā rindā no kreisās 
puses: Andrejs Mežmalis (Latvija), Jānis Kārkliņš (Austrālija), Līga Nutere (ASV), Ināra Sīkais (Austrālija). Zemākā rindā no 
kreisās puses: Mārtiņš Dāle (Latvija), Egons Piķelis (Latvija), Gunta Reynolds (Kanada)

KARINA PĒTERSONE, 
LNB Atbalsta biedrības direktore
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Priekšvārds 
Viņas nav revolucionāres, ne­

kāro kļūt par nacionālajām varo­
nēm un tautas līderēm, viņas ir 
tikai darījušas katra savu darbu, 
bet ir kļuvušas par polītiskajām 
bēglēm. Vienīgā viņu prasība ir 
bijusi būt godīgiem, taisnīgiem un 
ievērot kaut vai tikai tos likumus, 
kuŗi Baltkrievijā bija pieņemti, to­
brīd pat nedomājot par starptau­
tiskajām tiesību konvencijām.

Kad tiekos ar baltkrievu sievie­
tēm, kuŗas gaida pastāvīgās uztu­
rēšanās atļauju Latvijā, ir sniegota 
janvāŗa diena un Covid-19. Ana­
stasija un Marija (vārds mainīts) 
jau ir šo sērgu izslimojušas, tomēr 
esam uzmanīgas un cenšamies 
ievērot aizliegumus un ierobežo­
jumus, turklāt vienai no viņām – 
Ženijai (vārds mainīts), veselības 
traucējumu dēļ inficēšanās var 
kļūt īpaši bīstama. Anastasija jeb 
kā viņa saka – Nasta – teic, ka viņa 
ir publicējusies sociālajos tīklos 
arī pēc tam, kad ieradusies Latvi­
jā, tādēļ viņai nav vērts slēpties, 
kaut arī sirds par tuviniekiem nav 
mierīga. Marija ļoti baidās par 
savu dēlu, kuŗš palicis Baltkrie­
vijā, tādēļ vienojamies, ka nemi­
nēsim arī tās pilsētiņas nosau­
kumu, kuŗā viņa dzīvoja, Ženija 
arī lūdz neminēt viņas īsto vārdu.

Atvadoties viņas latviešu valo-
dā saka – “Paldies! Uz redzēšanos!” 
Un tik ļoti gribas viņas cieši ap­
skaut, jo vārdu trūkst – nevienā 
valodā nav vārdu, kas varētu pa­
darīt par nebijušām tās šausmas, 
ko viņas ir pieredzējušas. 

Uz tikšanos sievietes atnākušas 
ar ciemakukuli – konfekšu kār­
biņu un Mucenieku patvēruma 
meklētāju centra virtuvē gatavotu 
gaļas ruletīti. Zinot, ka bēgļiem 
nekur, arī Latvijā, nav tā saldākā 
dzīve, vaicāju, kā iejutušās Latvijā, 
vai ar nelielo pabalstu var iztikt. 
Viņas atbild, ka Latvijā ir labi, ar 
cilvēkiem var saprasties, jo “mēs 
taču neatšķiramies, cilvēki Lat-
vijā un Baltkrievijā ir tik līdzīgi.” 
“Un te ir tik skaista ziema, mums 
jau gadiem tādas nav bijis. Un 
jums ir jūra!” viņas piebilst. Pa­
gaidām kontu Latvijas bankās 
nevar atvērt, jo tās rūpīgi seko 
noteikumiem saistībā ar naudas 
atmazgāšanu un nelegālām fi­
nanču transakcijām, bet Baltkrie­
vijas banku kartes Latvijā neap­
kalpo, un iepirkšanās internetā ar 
Baltkrievijas kartēm nav iespēja­
ma. Tāpēc katru nedēļu tiek iz­
sniegts 21 eiro pārtikai un kartīte 
desmit bezmaksas braucieniem 
sabiedriskajā transportā mēne­
sim. Patvēruma meklētāji saņem 
arī pārtikas un higiēnas piederu­
mu paku, pusbadā nav jādzīvo, 
kaut gan ēdiens ir diezgan vien­
veidīgs. “Mums nav jādomā par 
to, ko ierobežojumi aizliedz vai 
atļauj veikalos pārdot, jo zobu 
pastu, ziepes un zobu birstītes, 
veļas pulveri un vēl dažas preces 
saņemam,” viņas smej. Ārsta iz­
rakstītās zāles var saņemt bez 
maksas, un tas ir ļoti svarīgi, jo 
visām ir saasinājušās vai radušās 
jaunas veselības problēmas. Pa­
tvēruma meklētāji var saņemt arī 
psichologa konsultācijas, un vi­
sām trim sievietēm tās ir vaja­
dzīgas. 

21. gadsimts. Baltkrievija. 
Trīs sieviešu stāsti par cilvēkiem un brīvību

Viss gan nav tik vienkārši. Pir­
mo reizi, ieejot mazajā Mucenie­
ku istabiņā ar divstāvu gultām, 
sievietēm, kuŗas piedzīvojušas 
aizturēšanu un piespriestās dien­
naktis, atmiņā atausušas kameras 
īslaicīgās aizturēšanas izolatoros 
un cietumā. Marijai sākusies pa­
nikas lēkme, Nastai, ieraugot div­
stāvu gultas, gandrīz sākusies his- 
tērija. “Pēc pirmās aizturēšanas, 
kad jau atkal biju mājās, izgāju 
dārzā. Kaimiņš tobrīd vēra ciet 
savas garāžas durvis, un to me­
talliskā šķindoņa man tā lika 
satrūkties, ka kļuva slikti. Es pār­

bijos, kaut arī ar prātu sapratu,     
ka esmu mājās,” atceras Marija. 
Kā visbriesmīgāko dienu Latvijā 
Nasta atceras Jauno gadu, kad 
daudzviet cilvēki šāvuši svētku 
raķetes, kas viņai asociējas tikai    
ar trokšņa un dūmu granātām, 
kuŗu šķembas var ne tikai ievai­
not, bet arī nogalināt. “Minskā 
netālu no manis sprāga tā trokšņa 
granāta. No triecienviļņa kājas 
kļuva nejūtīgas, mēģināju kustē­
ties uz priekšu, sākumā baidoties 
paskatīties uz kājām, vai tās man 
vēl ir, vai nav palikušas tikai dris­
kas,” saka Nasta. Marija un Ženija 
piekrīt, ka joprojām saraujas pie 
katra skaļa trokšņa, ka soļi gaitenī 
aiz istabiņas durvīm joprojām, it 
sevišķi naktīs, pirmajā brīdī rada 
bailes un sajūtu, ka tev atnākuši 
pakaļ. Sievietes stāsta arī par vī- 
rieti no Baltkrievijas cilvēktiesību 
aizsardzības organizācijas, kuŗam 
nonākot Latvijā, bet pēc pārdzī­
votā sākušās nopietnas mentālās 
veselības problēmas. “Viņš ir inte­
liģents un mierīgs cilvēks, bet, 
saprotiet, viņš vienkārši sajuka 
prātā. Tagad viņš lieto zāles, vi­
ņam ir daudz labāk,” saka Nasta. 
Bet Marija atceras kādu gadījumu 
no kempinga, kur vairāki balt­
krievi, ievērojot noteikto karan­
tīnas laiku, uzturējās viesu māji­
ņās. “Kādu vakaru pie manām 
durvīm pieklauvēja, aiz tām stā­
vēja apjucis vīrietis un vaicāja, kur 
viņš atrodas. Izrādās, viņš tumsā 
bija izgājis ārā uzsmēķēt un kaut 
kā pazaudējis jebkādas orientēša­
nās spējas, nav sapratis, kuŗā mā­
jiņā dzīvo. Sācis klīst ap māji- 
ņām, līdz ieraudzījis gaismu manā 
logā. Paņēmu telefonu, ieslēdzu 
gaismiņu un abi gājām skatīties, 

kuŗa varētu būt viņa mājiņa. Viņš 
visu laiku uztraucās, ka manā 
telefonā baterija būs tukša, ka 
gaismiņa nodzisīs un mēs nekad 
vairs neatradīsim, kur viņš dzīvo. 
Apmetām loku un, kad nonācām 
tieši iepretim mājiņai, kuŗā es 
dzīvoju, viņš pēkšņi sajuta dūmu 
smaržu un atcerējās, ka ir iekūris 
kamīnu. Izrādījās, ka viņš dzīvo 
tieši man pretī. Man nāca smiekli, 
arī dusmojos, ka esmu izvilkta ārā 
vienās čībiņās un jaciņā, bet sa­
pratu, ka panika var sākties katra 
sīkuma dēļ,” saka Marija.

Baltkrievijā likumu vairs nav, 

jebkuŗu var aizturēt jebkur un 
apsūdzēt par jebko. Ja “no augšas” 
ir vēlme, lai būtu vairāk ierosi-
nātu krimināllietu, tad tā arī no­
tiek. Lieciniekiem, pierādījumiem 
nav nekādas nozīmes, saka visas 
trīs sievietes. Marija dzīvo nelielā 
pilsētā, kuŗā gandrīz visi cits citu 
pazīst, un viņa stāsta, ka pandē­
mijas laikā saslimuši arī daudzi 
tiesneši. Tiesas sekretārītei vai pat 
kādam techniskajam darbinie­
kam iedota tiesneša mantija, jau 
iepriekš uzrakstīts spriedums, un 
tiesas sēde notiek! Advokātam, ja 
tāds ir, arī nav nekādas nozīmes, 
jo aiztur, pat notiesā arī advokā­
tus. Pirms pēdējām vēlēšanām 
daudzviet vēlēšanu kabīnēm iz­
ņemtas durvis vai noņemti aiz­
kari, bet Baltkrievijas Centrālās 
vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 
Lidija Jermošina oficiāli publiski 
paskaidrojusi – ja vēlēšanu kabīne 
ir norobežota tikai no trīs pusēm, 
tas neapdraud neatkarīgu balso­
tāja izvēli.

Vaicāju, kādēļ nopietni protesti 
sākās tikai pēc pēdējām prezi­
denta vēlēšanām. Baltkrievietes 
atbild, ka iemesli ir bijuši vairāki.  
Daudzi jau sen sapratuši, kas no­
tiek, bet nosprieduši tā – ja ne­
jauksies polītikā, dzīve būs mie­
rīga un laba. Protesti notikuši arī 
agrāk, bet visam punktu pielikusi 
pandēmija un Lukašenko nicīgā 
un ciniskā attieksme. Prezidents 
ne tikai nav licies ne zinis, ka cil­
vēki saslimst un nomirst, covid 
slimnieki slimnīcās likti vienā pa­
lātā ar smagiem sirds vai onko­
loģijas slimniekiem, bet Lukašen­
ko publiski ne reizi vien par zi­
nāmiem cilvēkiem izteicies, ka 
nomiris, jo bijis resnulis, nevaja­

got tā rīt un vai tad mūžīgi gribot 
dzīvot, ja visu mūžu vazājies un 
neko prātīgu nav darījis. Kā dun­
ka mugurā bijusi nežēlīgā izrē­
ķināšanās ar protestētājiem, kas 
radījusi tieši pretējo reakciju, cil­
vēki katru dienu izgājuši ielās. Un 
tad cilvēki ieraudzījuši, kas patie­
sībā noticis. “Kad iestājās tāds kā 
īslaicīgs pamiers un sāka atbrīvot 
pirmos aizturētos, visi ieraudzīja, 
kas ar protestētājiem ir noticis,     
kā viņi ir sisti un spīdzināti, at­
klājās, ka daudzi ir sakropļoti, un 
protesti vairs nebija apturami,” 
skaidro Nasta. Marija piebilst, ka 

joprojām aptuveni 80 cilvēki ir 
pazuduši bez vēsts. “Viņi tika no­
galināti, pēc tam slepus aprakti  
vai sadedzināti,” papildina Marija. 

 “To nevar aizmirst, mēs gribam 
atgriezties, bet zinām, ka nokļū­
sim cietumā un nezinām, vai iz­
dosies izdzīvot,” saka sievietes.

PIRMAIS STĀSTS
“Nekad neesmu nodarbojusies 

ar polītiku”
Marija (54), mežizstrādes spe

ciāliste, kokapstrādes cecha vecā
kā meistare. Dzīvoja vienā no pil
sētiņām, kas atrodas netālu no 
Minskas, ģimenei ir sava māja un 
dārziņš.

Tas bija liels, privāts uzņēmums, 
kuŗā nostrādāju gandrīz trīsde­
smit gadus. Dzīvoju kopā ar ve­
cākiem, vīru un dēlu. Kamēr dēls 
mācījās Aviācijas institūtā, strā­
dāju divos darbos, jo citādi ne­
varēju samaksāt par dēla mācī­
bām. Dēls gan pirmajos kursos 
mazliet piestrādāja, bet bez ma-
nas otras algas bija grūti savilkt 
galus kopā. Pirms gadiem pieciem 
manam patēvam (pēc tēva nāves 
māte apprecējās otrreiz) pārstāja 
maksāt pabalstu par to, ka kaŗa 
laikā viņš, pusaudzis, bija vācu 
koncentrācijas nometnē, pabal­
stus vairs neizmaksāja arī kaŗa  
veterāniem, noņēma arī visus at­
vieglojumus – par zālēm, par 
ārstiem, par visu. 

Pēdējos desmit gados pilsētā 
tika slēgti kādi 15 uzņēmumi, 
aptuveni 70 procenti iedzīvotāju 
brauca uz darbu Minskā vai 
kaimiņu pilsētās, jo pie mums 
darba vairs nebija. Mēs, bijušie 
kursabiedri, turējāmies kopā, 
sazinājāmies, mēdzām arī satik­

ties, kaut gan kopš studijām pa­
gājis tik ilgs laiks. Viena no kursa- 
biedrenēm piedāvāja darbu Min­
skā, lielā gāzes uzņēmumā. Lai gan 
tā nebija mana speciālitāte, pie­
kritu. Tas bija valsts uzņēmums, 
prasības bija ļoti stingras. Baidījos, 
ka mani nepieņems, ka netikšu 
galā. Tomēr iemācījos visu, kas va­
jadzīgs, strādāju grupā, kas bija 
atbildīga par informācijas apstrā­
di. Tad sākās Covid pandēmija, 
cilvēki saslima un mira,  mūs aiz­
sūtīja uz mājām tādā kā dīkstāvē, 
kā atvaļinājumā, it kā strādāt no 
mājām. 

Nekad neesmu nodarbojusies  
ar polītiku. Māte nodzīvoja līdz 
deviņdesmit gadiem un vienmēr 
teica, ka netic Lukašenko un viņa 
varasvīriem, bet es vienkārši strā­
dāju, audzināju dēlu, rūpējos par 
mājām un ģimeni. Tikai pagājušā 
gada jūnijā, kad aizturēja Sergeju 
Tichonovski  (viņa sieva Svetlana 
pēc tam kļuva par prezidenta 
amata kandidāti), es kļuvu nikna 
un nolēmu, ka nevaru palikt malā 
un neko nedarīt. Nolēmu, ka varu 
kļūt par vēlēšanu novērotāju. Pie­
teicos, mani pieņēma iniciatīvas 
grupā “Godīgi cilvēki”. Sapulcējā­
mies, mums paskaidroja, kā vi- 
sam jānotiek pēc likuma, kādas ir 
mūsu tiesības. Lai kļūtu par novē­
rotāju, ir jāsavāc zināms parakstu 
skaits, es to izdarīju un piereģis­
trējos vēlēšanu iecirknī, kas iekār­
tots skolā, kuŗu esmu pabeigusi 
gan es, gan mans dēls. Domāju, ka 
nekādām problēmām nevajadzētu 
būt, jo es taču visus tur pazīstu – 
vēlēšanu komisijā bija arī daļa 
skolotāju, un nepavisam nedomā­
ju, ka notiks kāda blēdīšanās vai 
melošana. Kad aizgāju uz iecirkni 
piereģistrēties, man tikai pajautāja: 
“Kāpēc jums to vajag?” Atbildēju, 
ka gribu pārliecināties, ka mūsu 
vara ir godīga un skolotāji ir uz­
ticami un cienījami cilvēki. Do­
māju, ka esmu tā interesanti pa­
jokojusi, bet izrādījās, ka tā bija 
pagalam neveiksmīga atbilde. Pir­
majā dienā, kad notika iepriekšējā 
balsošana, no iniciatīvas grupas 
mēs bijām divas novērotājas. Aiz­
gājām uz iecirkni, un mums pa­
teica, ka novērotāju grafiks jau 
sastādīts un mēs tajā neesam ie­
rakstītas, mums jāiet ārā no ie­
cirkņa. Grafikā bija ierakstīti tie 
novērotāji, kuŗi bija no Lukašen-
ko atbalstītāju organizācijām. Bei­
gās mums tomēr ļāva atrasties 
foajē no kuŗa redzējām, ka vēlēša­
nu kabīnes nav aizklātas – acīm­
redzot, lai cilvēki nefotografētu 
savus biļetenus un to, kā viņi no­
balsojuši. Likumā nav aizliegts 
fotografēt savus biļetenus, tikai ne­
drīkst bildes publiskot pirms vēlē­
šanu beigām. Tas, kas likumā nav 
aizliegts, taču ir atļauts! Vēlēšanu 
dienas vakarā pajautājām, vai 
varam apskatīt protokolu. Atļāva. 
Man atļāva arī protokolu nofoto­
grafēt ar telefonu. Protokolā bija 
ierakstīti 36 cilvēki, bet mēs bijām 
saskaitījušas tikai 27 balsotājus – 
cilvēku bija ļoti maz, tos nebija 
grūti saskaitīt. Nodomāju, ka var­
būt tie septiņi cilvēki bija no skolas 
darbiniekiem, galu galā iecirknī 
reģistrēti 1200 vēlētāji, un septiņi 
nav septiņdesmit. 

(Turpinājums sekos)

SALLIJA BENFELDE
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Laikā, kad tu sāki savas gai­
tas Minsteres latviešu ģimna­
zijā (MLĢ), tas bija nozīmī­
gākais latviešu jauniešu izglī­
tības centrs ārpus  Latvijas. Kā 
tevi – “mazo disidentu” no pa­
domju Latvijas – uzņēma sko­
lēnu pulkā? Vai uztvēra kā kaut 
ko neparastu?

Izkļūšana no Latvijas man tie­
šām saistījās ar ļoti daudzām 
grūtībām. (Sakarā ar ģimenes 
apvienošanos Dainis kopā ar 
māti devās uz Vāciju 1979. gadā – 
L.K.) Kad tika izdota izbrauk­
šanas vīza, es vairs nedrīkstēju 
apmeklēt mācības savā skolā, tas 
ilga vairākus mēnešus, ar klases 
biedriem vajadzēja tikties slepe­
ni. MLĢ es nebiju  vienīgais sko­
lēns, kuŗš izbraucis no Latvijas. 
Protams, viss bija jauns un ne­
ierasts. Man tajā laikā vairāk 
patika sportot nekā dejot tau­
tasdejas vai dziedāt korī. Vispār 
jau sporta dzīve skolā bija ļoti 
aktīva, un mēs guvām godalgo-
tas vietas basketbola turnīros un 
pat izcīnījām otro vietu pilsētas 
skolu volejbola turnīrā. Tad au­
dzinātāja Janīna Janševica  mani 
uzaicināja spēlēt teātri, uzvedām 
vairākas lugas, kas tika izrādītas 
Vācijas latviešu centros.

Minsterē es iemantoju mīlestī­
bu pret grāmatām, skolas biblio­
tēka sniedza vienreizēju iespēju 
lasīt vēstures grāmatas.Tās vadī­
tāja  Austra Rudzīte bija ļoti 
spilgta personība. Otrā pasaules 
kaŗa laikā frontē viņa bija me­
dicīnas māsa. Doktora gradu 
ieguvusi agronomijā, bet savu 
dzīvi veltījusi, lai izveidotu pla­
šāko Eiropas latviešu bibliotēku 
un archīvu ārpus Latvijas. Viņa 
labi pazina Jāni Jaunsudrabiņu 
un Zentu Mauriņu.

Īstenībā iekļaušanās jaunajā 
vidē nemaz nebija tik grūta, lai 
gan ļoti trūka Latvijas draugu. 
Sarakstīšanās tika kontrolēta, 
kāda vēstule, kuŗu mans draugs 
Latvijā bija aiznesis uz skolu, lai 
lasītu kopā ar citiem klases­
biedriem, tika “pārtverta”, un au­
dzināšanas stundā to nolasīja 
visiem priekšā, protams, ar ko­
mentāriem par dzīvi “sapuvu­
šajos Rietumos”.

Sākumā vairāk kontaktējos ar 
vecākā gadagājuma skolēniem, 
nevis vienaudžiem. Pirmais mā­
cību gads noslēdzās ar visas sko­
las braucienu uz Latviešu dzies­
mu svētkiem Gotlandes salā. Tik 
tuvu un vienlīdz tālu no Lat-
vijas! Tā bija pirmā reize, kad 
satiku latviešu jauniešus ārpus 
Minsteres. Iepazinos ar Austrā­
lijas latviešiem, viņiem gan es 
šķitu “eksotisks”, jo viņi nekad 
vēl nebija sastapuši kādu vien­
audzi, kuŗš dzimis un bērnību 
pavadījis Latvijā.

Kāda bija skolēnu ikdienas 
dzīve MLĢ?

Jāņem vērā, ka MLĢ bija in­
ternātskola. Raugoties no mūs­
dienu skatupunkta, noteikumi 
varētu likties archaiski. Skolas 
diena sākās ar rīta lūgšanu un 
beidzās ar vakara lūgšanu. Zēni 
dzīvoja ēkas vienā galā, meite-
nes – pretējā galā. Strikti bija 
noteikts laiks, kad varējām viens 
pie otra ciemoties. Interesanti, 

“Minsteres latviešu ģimnazijas devums ir neizsmeļams”
Minsteres latviešu ģimnazijas absolvents Dainis Mjartāns* intervijā Ligitai Kovtunai

ka pirmajos gados mācību stun­
das notika arī sestdienās.

Kad skolotāji bija darījuši 
zināmu, ka esam “palaidušies” 
mācībās, tad zēnu audzinātājs, 
bijušais leģionārs Jānis Neima-
nis lika atvērt istabu durvis un 
soļoja pa gaiteni šurpu turpu, 
kontrolēdams vai esam “ieur­
bušies” mājas darbos. 

Manā gaitenī dzīvoja septītās, 
sestās un piektās klases skolēni. 
Protams, tik jaunos gados būt 
projām no mājām psicholoģiski 
nebija viegli, tas galvenokārt at­
tiecās uz skolēniem no Vācijas. 
Citu zemju skolēni mācījās tikai 
vecākajās klasēs.  Skolēni no Vā­
cijas tika nosūtīti uz MLĢ arī    
no jauktām ģimenēm, bija sko­
lēni, kuŗus audzināja vecvecāki. 
Vienubrīd MLĢ mācījās vienas 
ģimenes sešas atvases – Liesma, 
Lāsma, Laima, Lidija, Lība un 
Rūdolfs! Audzēkņiem no Vāci-
jas lielākoties bija vājas latviešu 
valodas zināšanas, un piespiedu  
prombūtne no ģimenēm varbūt 
arī bija iemesls “pretestībai” pret  
latvisko, ko sniedza MLĢ.

Daudz kas mainījās, kad inter­
nāta un skolas vadību pārņēma 
Ilga Grava no ASV. Tajā laikā 

samazinājās internāta telpas, 
mainījās sadzīves noteikumi,  arī 
skolēnu vecums internātā “gāja 
uz augšu”. Vecāko klašu skolē­
niem, ņemot vērā, ka Vācijā 
ģimnazijā ir 13. klases, īstenībā 
tika dota liela brīvība un uzticī-
ba. Bija jau arī tādi skolēni, kas 
sapelnīja “soda punktus”…

Kā tavs “padomju skolēna”  
līmenis iekļāvās šajā Vācijas 

latviešu ģimnazijas izglītības  
sistēmā ?

Katram skolēnam ir savas 
stiprās un savas vājās puses. 
Man, protams, palīdzēja labās 
latviešu valodas zināšanas. Bija 
skaidrs, ka panākt klasesbiedrus 
angļu valodas apguvē  bija  nere­
āli. To savukārt kompensēju  ar 
krievu valodas stundām, kuŗas 
arī MLĢ nodrošināja. Labi at­

ceros, kā sēdēju latīņu valodas 
stundās pilnīgā neizpratnē, kur 
esmu nonācis. Angļu valodu 
apguvu, pēc izlaiduma dodoties 
uz ASV. Minesotā piedzīvoju 
aukstāko ziemu savā mūžā, taču 
par Mineapoles latviešiem ir vis­
siltākās atmiņas, un ceru viņus 
apciemot nākamajos dziesmu 
svētkos. Tā bija apmaiņas pro­
gramma MLĢ skolēniem no 
Vācijas, kuŗu iedibināja skolas 
direktore Ilga Grava. Viņa pati 
jau 1991. gadā  atgriezās Latvijā 
un strādāja par skolotāju Lie-
pājā, tad Cēsīs. 

Atšķirībā no Latvijas, klases 
MLĢ bija nelielas, dažās stundās 
bijām vien pieci līdz desmit sko­
lēni, nu, pamēģini vien neizpildīt 
mājas darbus !

Reizi gadā notika MLĢ polī­
tiskais seminārs, kuŗu iedzīvi­
nāja leģendārais pedagogs Al­

berts Spoģis. Šajā laikā mācības 
nenotika, un visi skolēni klau­
sījās lekcijas par sabiedriski polī­
tiskiem jautājumiem, protams, 
fokusējoties uz notiekošo   PSRS 
un okupētajā Latvijā. Labi at­
ceros, kā Andris Kadeģis bija 
iejuties VDK darbinieka lomā 
un skolēniem bija jāatbild uz 
āķīgiem jautājumiem, ar kādiem 
tie varētu saskarties Latvijas ap­
ciemojumā. MLĢ patiešām bija 
VDK uzmanības lokā. Kā man 
stāstīja Minsteres klases biedre­
ne, kuŗu Rīgā, viesnīcā “Latvija” 
izsauca uz pārrunām VDK , te 
priekšā jau bijusi skolas gada­
grāmata, kas bija iznākusi vien 
pirms dažām nedēļām. Grāmata 
bija “izstudēta”, un jautājumi it 
īpaši bija par tiem skolēniem, 
kas nesen izbraukuši no Latvi-
jas – par viņu polītisko noska­
ņojumu, draugiem un interesēm.

Divi MLĢ skolēni – Haralds 
Ozols un Mārtiņš Sīmanis Lat­
vijas apciemojuma laikā 1982. 
gada 3. aprīlī par pretpadomju 
literātūras ievešanu tika izraidīti 
no PSRS. VDK arī sekoja MLĢ 
skolēnu kontaktiem, kas vēlāk  
padomju Latvijas presē tika at­
ainoti, saucot vārdā konkrētas 
personas, kā, piemēram, MLĢ 
audzēkņi no ASV – Sandra Gro­
ša un Arnolds Kārkls, kuŗu ce­
ļasomā arī  bijusi pretpadomju 
literātūra.

Kuŗi skolotāji palikuši spilg­
tākā atmiņā? Kas tolaik bija 
direktors?

Runājot par pedagogiem, jā­
atzīst, ka mācību pasniegšanas 
veids bija krasi atšķirīgs no Lat­
vijā ierastā un stundas patiešām 
bija interesantas. Latviešu valo­
du mācīja skolotāji  no  ASV, 
Anglijas un Austrālijas, vēsturi – 
no Kanadas. Tā, piemēram, Juris 
Sils visu laiku bija meklējumos, 
kā saistošāk pasniegt latviešu 
literātūru, uzvedām pat multi­
mediālu  Pablo Mierkalna dzejo­
jumu. Kādu laiku 12. klasē po­
lītiskās zinības pasniedza Egils 
Levits, un jāteic, ka viņam tas 
labi padevās.

Bija skolotāji ar vēl pirmskaŗa 
Latvijas pieredzi. Manā laikā  
skolas direktors vispirms bija 
Artūrs Liepkalns. Vecā kaluma 
vīrs, izgājis kaŗu, vēlāk izstu-
dējis teoloģiju.  Tad ieradās Ilga 
Grava, profesionāla pedagoģe 
no ASV. 

Ap skolu un internātu, kuŗa 
nosaukums bija “Haus Riga”, ap­
grozījās daudzas interesantas 
personības. Vairākkārt, būdams 
skolnieks, tikos ar Ādolfu Šildi, 
iztaujāju viņu par Latvijas vēs­
tures jautājumiem. Savukārt bi­
jušais fizikas un ķīmijas skolo­
tājs Hermanis Bištēviņš  katrreiz, 
mani noķerot, dalījās savos as­
tronomijas pētījumos. Vēl pēc 
80 gadu vecuma sasniegša­
nas  viņš studēja  atomzinātnes  
Minsteres  universitātē.

Sešu gadu laikā, kamēr mācī-
jos MLĢ, ikdienā varēju iepazīt 
skolēnus no astoņām valstīm. 
Viņi ienesa skolas dzīvē arī savu 
mītņu zemju mentālitāti, ģērb­
šanās stilu, paražas un svinam­
dienas. 

Haralds Ozols (38.izlaidums) un Dainis Mjartāns (40. izlai-
dums), noliekot ziedus pie Brīvības pieminekļa Rīgā, 1981. 
gada vasarā

MLĢ audzēkņi svinīgā Vācijas latviešu pasākumā 1984. gadā. 
No kreisās: Roberts Spoģis, Pēteris Kalniņš, Dainis Mjartāns, 
Kārlis Kārkliņš

Gregors Spoģis (40.izlaidums), Egils Levits ( 28.izlaidums) un Dainis Mjartāns (40.izlaidums) 
Pasaules latgaliešu saietā Rēzeknē, 2017. gadā

(Turpinājums 9. lpp.)
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Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Nobeigums no Nr. 5)

SKŪPSTS  MAINA VISU
Varde, satikusi no rīta gaili, 

dod tam labu rītu:
– Labrīt, augsti dziedātājs!
Gailis atbild:
– Labrīt, labrīt, augstu lēkā­

tāja!
Varde it priecīga iesaucas:
– Redz, kur goda vīrs! – godā 

dzimis, godam audzis, prot arī 
otram godu dot.

Reiz pašā rīta agrumā ļoti 
omulīgs un lepns gailēns stāvēja 
uz mēslu čupas un vienu reizi 
nodziedāja: “Kikaregigī ī- ī -ī!”, 
tad otreiz  - “Kikaregigī ī- ī –ī!”  
un pēc brīža vēl trešoreiz: “Ki­
karegigī ī- ī -ī!”.

“Kur ir aplausi un atzinība!? 
Mana dziedāšana ir izcila un 
tieši manis un manas skaistās 
dziedāšanas dēļ pasaule griežas 
un sākas jauna diena,” - viņš 
iesaucās.

Uz ūdensliliju spilventiņa, kas 
peldēja netālajā dīķī, gulēja zaļa 
varde.

Viņa atvēra vienu aci un 
ieklausījās. Kas tas par troksni? 
Varde atspērās un ar augstu 
lēcienu piezemējās tieši putnēna 
priekšā. 

“Labrīt, augsto nošu dziedātāja 
kungs! Kas jūs tik agri pamo­
dinājis?”

“Labrīt, labrīt, cienītā priekš­
niece! Es dziedu, lai pamodinātu 
visas skaistās ciema meitas un 
skaistos puišus,” viņš paskaidroja.

“Tas patiešām ir ļoti īpaša 
putna godpilns uzdevums,” pie­
krita varde.

Gailēns bija pārsteigts, saņe­
mot šādu sveicienu, un centās 
atmaksāt vardei ar komplimentu:

 “Varbūt jūs pati esat no kara­
liskas dzimtas, jūs, augsti lēkājo­
šais radījums. Es jūs iepazīstināšu 
ar izskatīgāko jaunekli ciemā. Tas, 
kurš pamodīsies pirmais, izdzir­
dot manu dziesmu, būs īstais. 

“Kā jūs uzminējāt, ka esmu 
karaļmeita vardes izskatā, kuru 
nobūrusi ļaunā ragana? Dariet, 

lūdzu, dariet tā! Pamodiniet jau­
nos ļaudis un, iespējams, kāds 
no viņiem būs gatavs mani no­
skūpstīt un atbrīvot no šī lāsta!” 
lūdza varde. Taču neviens nebija 
dzirdējis gailēna dziesmu. 

No nojumes galvu pabāza Āzis 
un ieblējās.

“Cik šī ir jauka dziedāšana! Tā 
mani pamodināja tieši laikā, lai 
es paspētu sagatavoties darbam 
dzirnavās. Es no sirds jums pa­
teicos.”

“Arī jūs esat džentlmenis,” sa­
cīja gailēns. “Varbūt jūs varat 
mums palīdzēt pamodināt ļau­
dis, pretējā gadījumā darbi šorīt 
paliks nedarīti.”

Āzis bija laipns zēns, viņš 
saprata, ka ļaudīm nevar ļaut 
gulēt visu dienu.

“Kā es varu palīdzēt?” – viņš 
jautāja un aizmirsa par savu 
darbu dzirnavās. 

“Kaut kas ir jādara!”
Viņi  nolēma izveidot dziedošu 

trio un rāva vaļā: “Kikaregī ī- ī -ī! 

Kva-kva- kvā! Miku-mē! Miku-
mē!”

Tā viņi maršēja šup un turp pa 
ciematu, līdz visi bija pamodu­
šies, iznākuši uz ielas un skaļi 
aplaudēja, vēl vairāk uzmundri­
not māksliniekus. Sajūsmināts 
par lielisko priekšnesumu, viens 
no puišiem paņēma rokās sīko 
vardi un noskūpstīja.

Kā jau varat noprast, viņa tū­
daļ pārvērtās par princesi un 
sekoja karaliskas kāzas, kurās 
bija ielūgti visi. Trio dziedāja uz 
nebēdu un visi dzīvoja laimīgi.

“Ja mūzika ir mīlestības 
ēdiens, spēlējiet to” – savulaik ir 
teicis izcilais Šekspīrs.

“Un tā sakām mēs visi!» viņam 
piekrita ciema iedzīvotāji.

Dzīvam dzīvē dzīva dzīve!
Silvija negrib dot padomu.
Kāpēc gan neļauties dzīvei, 

kuras pagātne ir tik notikumiem 
bagāta, bet nākotni nekad nav 
iespējams paredzēt? Nekad. 

1952. gads, mācos St. Dominik’s 
vidusskolā

“Minsteres latviešu ģimnazijas devums ir neizsmeļams”

Atšķirīgas bija latviešu valodas 
zināšanas. Labākas tās bija tiem, 
kas bija apmeklējuši vasaras 
skolas, taču bija arī tādi, kas, ne­
skatoties uz to, ka  mācības MLĢ 
uzsāka bez valodas zināšanām, 
sekmīgi ģimnaziju absolvēja.

Pastāsti par spilgtākajiem  
mirkļiem un notikumiem, dzī­
ves mācībām, ko Minsterē ie­
guvi visam mūžam?

Laikam jau jāsāk ar to dienu, 
kad bijušais minsterietis Valdis 
Labinskis man 16 gadu vecumā 
uzdāvināja Eiropas latviešu jau­
natnes apvienības (ELJA) biedra 
karti. Tā sākās manas sabiedris­
kās aktīvitātes, piedaloties  ELJA 
kongresos un ieņemot amatus 
valdēs, kā arī rīkojot Pasaules 
latviešu jaunatnes kongresu So­
mijā, 1989. gadā. ELJA darbojās  
daudzi bijušie MLĢ skolēni, tā 
bija organizācija, kur varēja ap­
gūt polītisko diskusiju kultūru. 
Kad biju ELJA valdē  sarīkojām 
pirmo trimdas organizāciju pa­
sākumu  Latvijā – plaši apmek­
lēto  ELJA semināru  Rīgā, Po­
ligrafiķu klubā. Tas bija jau 1990.
gada pavasarī!

Spilgti atmiņā man palikusi 
plašā demonstrācija pret Leo­
nīda Brežņeva vizīti Bonnā 
1981. gada novembrī, uz kuŗu 
bija devusies visa ģimnazijā. Pa­
teicoties Imanta Baloža aktīvitā­
tēm, skolēni iesaistījās piketos 
un demonstrācijās, lai Minsterē 
un citviet Vācijā norādītu uz 
cilvēktiesību pārkāpumiem oku­
pētajā Latvijā. Atceros, kā ar 
veciem koferiem un saukļiem 
14. jūnijā mēs ieradāmies Min­
steres dzelzceļa stacijā, tādā vei­
dā norādot uz deportācijām un 
stāvokli Latvijā.

1984. gadā  manas klases bied­
renes Ieva Celle un Tabita Urdze 

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

ik svētdienu tādos kā mūķeņu 
tērpos piketēja Minsteres centrā, 
savukārt puiši melnās drēbēs  ar 
galvā uzmauktām kastēm, kuŗas 
“rotāja” režģi, staigāja pa pilsētas 
centru, dalot informāciju par 
polītiskajiem ieslodzītājiem un 
aicinot vāciešus iestāties par viņu 
atbrīvošanu. Bija daudz šādu ak­
ciju, un mani patiešām pār­
steidz, ka tās nav atspoguļotas 
LAPA mūzeja  izdevumā “Nyet, 
Nyet, Soviet!”.

Tieši MLĢ manī nostiprinājās 
nacionālā pašapziņa un pārlie­
cība par to, ka Latvija atgūs ne­
atkarību. Atceros, ka izlaiduma 
dienā teicu klasesbiedriem, ka 
pēc pieciem gadiem tiksimies 
Rīgā pie Brīvības pieminekļa. 
Bet pagāja tikai četri gadi, kad 
kopā ar klases biedru Gregoru 
Spoģi “piedzīvojām” Baltijas ceļu 
pieminekļa pakājē.

Daudzi skolas abolventi pēc 
neatkarības atgūšanas pārcē-

lās uz dzīvi Latvijā. Tu – desmit 
gadus vēlāk...

Deviņdesmito gadu sākumā  
es vēl studēju Berlīnes universi­
tātē. Visu laiku nepameta doma 
par atgriešanos, taču, vērojot to, 
kas notika Latvijā, biju vīlies. Jā, 
daudzi minsterieši devās uz Lat­
viju, iesaistījās polītiskajos pro­
cesos. Droši vien jau ideālisma 
vadīti, bet manā skatījumā Lat­
vija neveidojās par sociāli atbil­
dīgu valsti. Ir neizprotami, kā 
varēja kāpt uz tiem pašiem grā­
bekļiem, no kuŗiem punus bija 
dabūjušas  citas valstis, te es do­
māju  kļūdas privatizācijā, visos 
tos “Auseklīšus”, Banku Baltija... 
Likumdevējs neveica neko, lai 
pasargātu iedzīvotājus. Atklāti 
sakot, es neredzēju savu vietu 
deviņdesmito gadu Latvijā. Pie­
ņēmu aicinājumu strādāt “Ra-
dio Brīvā Eiropa” redakcijā un 
pārcēlos uz dzīvi Prāgā.

Tava sabiedriskā dzīve Lat­

vijā saistās ar Latgali, vai tam 
arī impulsus guvi Minsterē? 

Vācijā biju iepazinies ar latga­
liešu sabiedrisko darbinieku 
Vladislavu Luoci, kuŗš bija pa­
nācis, ka “Radio Brīvā  Eiropa” 
uzsāka raidījumus uz Latviju 
latgaliski. Par pirmo līdzstrād­
nieku tika uzaicināts Valdis La­
binskis. Kad mācījos vēl MLĢ 
12. klasē, arī es tiku uzrunāts 
kļūt par līdzstrādnieku, un tā 
skolas brīvdienās mēroju ceļu uz 
Mincheni. 

Strādāt  “Radio Brīvā Eiropa” 
bija saistoši, jo tā bija viena no 
reālākajām iespējām ietekmēt 
procesus Latvijā, kā arī deva im­
pulsu studēt žurnālistiku. Diem­
žēl Minsteres universitātes Pub­
licistikas institūts tajā laikā ne­
bija no tiem modernākajiem, bet 
mani interesēja arī video un TV 
lietas. Pavisam cits līmenis bija 
Berlīnes Brīvās universitātes  
Komunikācijas zinātņu institū-
tā, kur arī turpināju studijas, lai 
gan TV tā arī nekad roku ne­
izmēģināju. 

Vēl dzīvodams Vācijā, palī­
dzēju kādiem desmit Latgales 
studentiem sagādāt stipendijas 
mācībām. Biju iniciators Pirma­
jam Pasaules latgaliešu saietam, 
kas 1992. gadā notika Rēzeknē.

Atgriezies Latvijā, iesaistījos 
Latgales sabiedriski polītiskajā 
dzīvē. Ir gandarījums, ka spēju 
piesaistīt līdzekļus Vladislava 
Luoča piemineklim, kuŗu pirms 
diviem gadiem uzstādījām Rē­
zeknes centrā. Tā ir atgriešanās 
pie saknēm.

Latgales attīstības jautājums ir 
vitāli svarīgs visai valstij. Diem­
žēl reģionālā nevienlīdzība  vē­
rojama  teju visās Eiropas Sa-
vienības  valstīs. Dzīves līmenis 
kāpj galvaspilsētās un attīstītā­
kajos valstu reģionos, savukārt 
mazāk attīstīto reģionu izaug- 

sme atpaliek, tādējādi pieaug ie­
nākumu nevienlīdzība valstu 
iekšienē. Kopš 2004. gada iedzī­
votāju skaits Latgalē samazi­
nājies par teju ceturtdaļu jeb 
gandrīz 86 tūkstošiem cilvēku. 
Lai gan pēdējos gados daudz 
paveikts infrastruktūras sakār­
tošanā, reģionālā polītika buksē, 
nedodot pietiekamus impulsus 
tautsaimniecības attīstībai.

Ar kuŗiem skolasbiedriem 
tiecies joprojām, un vai atmi­
naties Minsteres gadus?

MLĢ iedzīvinātās tradicijas 
tik ātri neizplēn. Tādas ir bijušo 
skolas absolventu šampanieša 
brokastis – ar savām tradicijām 
un dziesmām, kas vēl ilgu laiku 
pēc skolas slēgšanas tika rīkotas 
trimdas un Latvijas dziesmu 
svētku laikā. Notiek  MLĢ bijušo 
skolēnu tikšanās Rīgā. Protams, 
ir vēlme sapulcināt visus klases­
biedrus kopā. 

Mana izlaiduma klase bija 
lielākā ģimnazijas vēsturē – 31 
absolvents, ik gadu lielākā vai 
mazākā pulkā tiekamies jopro­
jām. Kopā ģimnaziju absolvējuši 
417 skolēni.

MLĢ patiešām bija vēsturiska  
mācību iestāde, kuŗas ieguldī­
jums latvietības saglabāšanā 
Rietumos un devums mūsu 
valsts attīstībai kopumā, manu­
prāt, ir neizsmeļams.

*Dainis Mjartāns ir žurnālists 
un sabiedriskais darbinieks. 
Avīzes “Laiks” pielikuma Jauno 
Laiks atbildīgais redaktors, kopš 
2017. gada ir oficiālā izdevēja 
Latvijas Vēstnesis valdes loceklis, 
Pasaules latviešu mākslas centra 
(Cēsīs) valdes loceklis, kultūras 
centra “Latgaļu sāta” dibinātājs.

Ivars Embrekts (40.izlaidums) , Māra Bolis un Dainis Mjartāns 
(40.izlaidums) pie MLĢ veltīta akmeņa Latviešu centrā 
Minsterē

(Turpināts no 8. lpp.)
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 5) atrisinājums.
Līmeniski. 4. Ariki. 5. 

Kaperi.7. Laucis.  10. Rasēt. 11. 
Toveri. 12. Epīras. 13. Galetes. 
16. Piesis. 19. Makaks. 22. 
Muskats. 23. Klints. 24. Sencis. 
25. Pienene. 26. Asaras. 28. 
Bankas. 30. Slepens. 35. Krauze. 
37. Garoza. 38. Talma. 39. 
Subaru. 40. Indija. 41. Verns. 

Stateniski. 1. Kairiša. 2. Viese. 
3. Piltene. 5. Katete. 6. Pāvs. 8. 
Cars. 9. Sesija. 14. Lestene. 15. 
Trapene. 17. Ielas. 18. Istra. 20. 
Afēra. 21. Krika. 27. Afekts. 29. 
Katara. 31. Lietuva. 32. Negaiss. 
33. SAAB. 34. Pori. 36. Elara.

Līmeniski. 7. Novada centrs 
Vidzemē. 8. Ēdamas gliemenes. 
10. Jēdziens grāmatvedībā. 11. 
Kaŗa dievs seno romiešu mīto­
loģijā. 13. Ostas pilsēta Nigērijā. 
14. Ūdens ņemšanas vietas. 15. 
Saistīt.  16. Saistaudu veidojumi. 
18. Klusā okeana rūpnieciskas 
zivis. 20. Policista gumijas nūja. 
23. Valsts galvaspilsēta Dien­
vidamerikā. 25. Latviešu aktieris 
(1895-1973). 27. Daļas, ko atse­
višķi dalībnieki iegulda kopīgā 
pasākumā. 28. Cilindrisks, uz 
augšu paplatināts trauks ar rok­
turi. 29. Balsts. 30. I. Kālmāna 
operete. 33. Pilsēta Italijas zie­
meļos. 34. Minerāls. 36. Augstā­
kais vulkāns Eiropā. 37. Italiešu 

režisors, aktieris (1901-1974). 
38. Lielbritanijas administrātīvi 
polītiskā sastāvdaļa. 40. Spāņu 
izcelsmes franču gleznotājs 
(1881-1973). 43. Sešrinde. 45. 
Agrākā Lietuvas naudas vienība. 
47. Lūk! 48. Kādas zinātnes spe­
ciāliste. 49. Administrātīvi terri­
toriāla iedalījuma vienība Islan­
dē. 50. Lielupes pieteka. 51. Ma­
goņu dzimtas augs. 52. Paveids.

Stateniski. 1. Skaļi saukt. 2. 
Vājas. 3. Budistu mūki. 4. Pa­
rupja satura komēdija. 5. Brašs, 
slaids. 6. Kūras pieteka. 7. Apdzī­
vota vieta Pļaviņu novadā. 9. 
Diskutējot panākt, ka uzskati, 
plāni kļūst pieņemami arī ci- 
tiem. 11. Stāvoklis šacha spēlē. 

12. Priežu mežs. 17. 
Kukaiņēdāju kārtas 
dzīvnieks. 19. Aitas 
(novecojis vārds). 21. 
Apdzīvota vieta Apes 
novadā. 22. Sīka, ad­
ministrātīvi territo­
riāla vienība Francijā 
(līdz 1982. gadam) un 
Beļģijā. 23. Kalēja 
darbnīca. 24. Pilsēta 
Japānā, Honsju salā. 
25. Kuģu piestātnes. 
26. Metalla gredzens 
mucas sastiprināšanai. 
31. Atsevišķs cilvēks, 
personība. 32. Vīrieša 
vārds (novembrī). 34. 
Apdzīvota vieta Talsu 
novadā. 35. Ilgstošs 
lietus. 38. Angļu iz­
gudrotājs (1736-1819). 
39. Lokveida pārse­
gums. 41. Sievietes 
vārds (aprīlī). 42. Vēstu­
riska mēŗvienība ga­
ŗuma mērīšanai. 43. 
Joks, triks (sarunu val.). 
44. Kāposta stumbrs. 
46. Trauki dzīvnieku 
ēdināšanai. 47. Gods 
un atzinība.

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19

20 21 22

23 24 25 26

27 28 29

30 31 32 33 34 35

36 37

38 39

40 41 42 43 44

45 46 47

48 49 50

51 52

Latvijas Nacionālā kultūras 
centra (LNKC) un Dziesmu svēt­
ku biedrības veiktā dziedātāju un 
koŗdiriģentu aptauja, lai noskaid­
rotu amatieŗu koŗu iecienītākās 
dziesmas, kas būtu cienīgas ska­
nēt XXVII Vispārējo latviešu 
dziesmu un XVII Deju svētku  
noslēguma koncertā 2023. gadā, 
ir noslēgusies,  un koristu vismīļā­
kās dziesmas nosauktas.

Tomēr aptaujas gaitā privātās 
sarunās ar aktīviem koristiem  
šo rindu autoram gadījies dzir­
dēt izbrīnu, kāpēc starp vietnē 
dziesmusvetkubiedriba.lv atro­
damām teju 700 dziesmām lielā 
skaitā ieraugāmi arī tādi “še­
devri” kā  “Kantāte par Staļinu”, 
kas skanējusi 1948. gadā, Oļģerta 
Grāvīša “Leņina tuvums” no 
1970. gada, par cariskās Krievi­
jas “Dievs, sargi Ķeizaru” vai 
PSRS himnu nemaz nerunājot. 

Dziesmu svētku biedrības 
priekšsēdis, jauniešu koŗa Balsis 
diriģents un Dziesmu svētku 
virsdiriģents Ints Teterovskis 
atzīst, ka viņam to jautājuši arī 
daudzi ārzemju latviešu koŗu 

“To mēs dziedāt vairs negribam”VIESTURS SPRŪDE  (Latvijas Avīze)

pārstāvji, taču vietnē publisko­
tais dziesmu saraksts nav bijis 
jāuztver kā piedāvājums, bet 
tikai kā ieskats Dziesmu un deju 
svētkos dažādos laikos skanēju­
šajā repertuārā: “Tā jau bija tikai 
iespēja ieskatīties. Protams, ie­
raugot vārdu “Ļeņins” vai “Sta­
ļins”, daudziem varbūt pamodās 
sliktas atmiņas vai šķita, ka tas ir 
nevietā, bet nu vēsturiski tādas 
dziesmas ir skanējušas. Noliegt 
to būtu diezgan muļķīgi. Man 
šķiet, tas tomēr ir svarīgi – redzēt 
vēsturisko kopainu, kad Dzies­
mu svētkiem būs 150 gadu.”

Iespēju novērtēt vēsturisko 
repertuāru no pirmajiem latvie­
šu Dziesmu svētkiem 1873. gadā 
līdz 2018. gada Vispārējiem lat­
viešu dziesmu svētkiem sniedz 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
“Dziesmu svētku krātuve”, no 
kuŗas arī ņemti 687 dziesmu 
nosaukumi. Teterovskis bilst, ka 
līdz šim vairākums droši vien 
nemaz nav zinājuši par tādas 
krātuves eksistenci. Pagaidām 
šajā sarakstā gan nav iekļauts 
trimdas Dziesmu svētku reper­

tuārs, taču arī to būtu interesanti 
izmantot.

Dziesmu svētku biedrības 
priekšsēdis skaidro, ka diskusijas 
par ideoloģizēto dziesmu atgādi­
nāšanu LNKC un Koŗa nozares 
konsultātīvajā padomē bijušas. 
“Bet kuŗš tad būs tas, kas ies 
cauri iepriekšējos gados skanē­
jušām dziesmām un teikts: šī ir 
adekvāta, bet šī nav! Tāpēc arī 
nolēmām, ka nav ko slēpties no 
vēstures. Ja mēs dotu aptaujai 
kādu dziesmu sarakstu kā “ie­
teicamo literātūru”, tad tas būtu 
kāda cilvēka subjektīvi atlasīts. 
Un tas vairs nebūtu objektīvi. 
Manuprāt, cilvēki tomēr ir spē­
jīgi izanalizēt un saprast, ka, jā, 
šādas dziesmas ir bijušas, bet es 
tās, protams, vairs nekad negri­
bu dziedāt,” teic Teterovskis un 
uzsver, ka, pārskatot anketas, 
nav redzējis nevienu, kuŗā būtu 
izvēlēta kāda šāda dziesma. “Lai 
gan pieļauju, ka kādi jaunākās 
paaudzes cilvēki smiekla pēc va­
rēja ko tādu mēģināt ielikt, to­
mēr koristi dziesmas izvēlējušies 
pārdomāti.” 

I. Teterovskis atgādina, ka arī 
padomju okupācijas gados starp 
dziesmām, kuŗas bijušas kā no­
devas, parādījušās tādas, kuŗu 
dzejā bija iekodēti spēka kodi un 
spēka simboli. “Un, ja tās “Ļeņi­
na dziesmas” toreiz nedziedā­
tu, tad, iespējams, nebūtu biju­
si iespēja nodziedāt arī “Pūt, 
vējiņi”. Tās bija sāpīgas node­
vas, pateicoties kuŗām Dzies­
mu svētki cauri visiem tiem 
gadiem, cauri tām cenzūrām, 
spaidiem tomēr tika cauri. Un 
varbūt kādam tieši tie “asni sak­
nes akmenī dzen” bija tā latvie­
tības stīga un to panta beidzamo 
vārdu “Ļeņins” viņš varbūt ne­
maz nedziedāja,” teic diriģents, 
atgādinādams par Imanta Kal­
niņa un Imanta Ziedoņa “Ļe­
ņinam”, kas bija 20. gadsimta   
80. gadu svētku repertuāros.

 
Dziesmas, kas saņēma 

visvairāk balsu
Aptaujā, kas no 6. līdz 21. jan­

vārim bija pieejama elektronis-
ki Dziesmu svētku biedrības tī­
mekļvietnē, piedalījās 2145 ama­
tieŗu koŗu dalībnieki – 247 diri­
ģenti, koŗmeistari, vokālie peda­
gogi un 1898 dziedātāji, iesakot 
886 koŗa dziesmas.

Amatieŗu koŗu dalībnieku vis­
vairāk iecienītās dziesmas: 

“Manai dzimtenei” (Raimonds 
Pauls, Jānis Peters); 

“Gaismas pils” (Jāzeps Vītols, 
Auseklis); 

“Saule, Pērkons, Daugava” 
(Mārtiņš Brauns, Rainis); 

“Lec, saulīte” (Raimonds Ti­
guls, Rasa Bugavičute-Pēce);

“Lauztās priedes” (Emīls 
Dārziņš, Rainis);

“Dvēseles dziesma” (Ēriks 
Ešenvalds, Anita Kārkliņa); 

“Mūsu Tēvs debesīs” no kan­
tātes “Dievs, Tava zeme deg” 
(Lūcija Garūta; Mateja evaņģ.     
6: 9‒14); 

“Pūt, vējiņi” (latviešu tautas­
dziesma Jurjānu Andreja apdarē); 

“Jāņuvakars” (Emilis Melngai­
lis, tautasdziesmas vārdi); 

“Mūžu mūžos būs dziesma” 
(Valters Kaminskis, Imants Zie­
donis);

“Krustiem zvaigznes debesīs” 
(Ē. Ešenvalds, tautasdziesmas 
vārdi Uģa Brikmaņa virknēju­
mā); 

“Karoga dziesma” (Jānis Lū­
sēns, Rainis)

“Virs galvas mūžīgs piena 
ceļš” (Imanta Kalniņa mūzika 
Richarda Dubras aranžējumā, 
Māra Zālīte); 

“Dod, Dieviņi” (R. Tiguls, 
Nora Ikstena); 

“Dziesmai šodien liela diena” 
(Pēteris Barisons, Arvīds Skal­
be); 

“Tumša nakte” (latv. tautas­
dziesma E. Melngaiļa apdarē); 

“Sasala jūrīna” (latv. tautas­
dziesma R. Paula apdarē); 

“Svētī Debesis šo zemi” 
(Zigmars Liepiņš, Kaspars 
Dimiters); 

“Mūžam zili” (E. Dārziņš, 
Kārlis Skalbe); 

“Lūgšana” (I. Kalniņš, Knuts 
Skujenieks)

Avots: LNKC 
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abone-interneta. 
Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā ver­
sijā, piedāvājam pasūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko­
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
sludinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg­
vārdu parakstītos rakstos izteiktās do­
mas nav katrā ziņā arī redakcijas do­
mas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. 
Par publikācijās minēto faktu precī­
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

Ieilgstot ārkārtas situācijai un 
līdz ar to arī kopīgas sportošanas 
ierobežojumiem, aktīvi cilvēki 
izvēlas meklēt jaunus veidus, lai 
sarūpētu ķermenim nepiecie­
šamo fizisko slodzi un ienestu 
vienmuļajā ikdienā kādu piedzī­
vojumu. Piemērots patīkamā un 
lietderīgā apvienošanas veids 
varētu būt dienests Zemessar­
dzē, jo īpaši militārās mācības, 
kas daudziem jauniešiem un arī 
vidējai paaudzei atraisīs patīka­
mas bērnības atmiņas ar “ka­
riņa” spēlēšanu pagalmā. Dzim­
tenes aizstāvēšana, protams, nav 
nekāda rotaļa, taču mācību pro­
cess taču var sagādāt prieku, vai 
ne?

Kamēr sporta zāles ir slēgtas, 
komandu sacensības amatie-
riem liegtas un riņķošana pa sta­
dionu vienatnē nesniedz nepie­
ciešamo socializācijas devu, ze­
messargu mācības ir iespēja tre­
nēties kopā ar līdzīgi domājo-
šiem patriotiskiem cilvēkiem. 
Protams, ievērojot epidemiolo­
gu noteiktos ierobežojumus. Ze­
messardze ir īstā vieta arī visiem 
tiem, kuŗus aizrauj peintbols, 
airsofts, lāzertags un tamlīdzīgas 
militārās spēles, taču kuŗi nav 
izvēlējušies dienestu profesio-
nālajā armijā. 

IZTURĪBA UN SPĒKS
Zemessardze šobrīd apvieno 

aptuveni 8000 brīvprātīgo savas 
valsts aizstāvju, un tajā var ie­
stāties faktiski ikviens fiziski un 
psīchiski vesels Latvijas pilsonis 
vecumā no 18 līdz 55 gadiem, 
kuŗš nav apsūdzēts vai notiesāts 
likumpārkāpumos. Arī sievietes. 
Tieši daiļais dzimums aizgājuša-
jā gadā izrādīja lielu interesi par 
dienestu,  un zemessargu rindas 
papildināja neparasti daudz sie­
viešu.

Lai arī zemessargiem nav jā­
izpilda konkrēti fiziskās sagata­
votības normatīvi, tomēr, piesa­
koties dienestā, vēlams būt labā 
sportiskā formā. Mācības nereti 
notiek kopā ar profesionālās ar­
mijas kaŗavīriem, tādēļ sekmīgai 
dalībai tajās jāspēj turēt līdzi labi 
sagatavotiem puišiem un meite­
nēm. 

Komandieri no jaunajiem da­
lībniekiem gaida galvenokārt iz­

JURIS ULMANIS, 
profesors, zemessargs

Kā tapt gatavam Zemessardzei 
mājas apstākļos jeb 

kā turēt sevi sportiskā formā

turību, veiklību un arī fizisku 
spēku. Tas arī jāņem vērā,  gata­
vojoties dienestam. Vēl jāpatur 
prātā, ka kaŗavīru mācībās skrie­
šana notiek zābakos un ar pilnu 
uzkabi, nevis sporta tērpā un 
piemērotos sporta apavos. Tur­
klāt trase bieži vien ir nelīdzena, 
dubļaina,  un arī laika apstākļi 
var būt tādi, kādos rīta skrējienu 
viens otrs izlaistu. Tas nozīmē, 

ka zemessargam jāspēj paciest 
laika apstākļu un ekipējuma 
sagādātās neērtības.

PANĀKUMU ATSLĒGA – 
ELASTĪBA

Ņemot vērā visu augstāk mi­
nēto, kā gan vislabāk sagatavo­
ties dienestam? Labā ziņa ir 
tāda, ka topošajam zemessargam 
nav nepieciešams skarbs spec­
vienības kaŗavīra režīms. Pētī­
jumi rāda, ka pie šodienas ēr­
tībām pieradušiem cilvēkiem 
tādu mājas apstākļos uzturēt ir 
ārkārtīgi grūti, tādēļ cēlais tre­
niņu plāns mēdz piedzīvot fiasko. 
Jo īpaši tiem, kuŗiem ir ģimenes 
un kuŗiem personīgās intereses 
nākas pakārtot bērnu grafikam. 

Daudz labākus panākumus 
sola elastīga pieeja sevis uzturē­
šanai sportiskā formā. Tas no­
zīmē trenēties brīžos, kad tas 
patiešām ir iespējams, turklāt 
nepārspīlēt ar termiņa ilgumu 
un slodzi. Ļoti ticams, ka katrā 
dienā izdosies patrenēties atšķi­
rīgā laikā un ar dažādu inten­
sitāti. Un tas nemaz nav slikti. 
Svarīgāk, lai treniņš ilgst vismaz 
pusstundu un lai tajā izdodas 
piestrādāt pie kāda no svarīgiem 

elementiem – izturības vai spē­
ka. Ceļš uz šiem mērķiem nemaz 
nav tik sarežģīts, kā varētu iz­
klausīties. Sākumam pietiks vien 
pāris reizes nedēļā skriet. Iesā­
kumā dažus apļus stadionā, tad 
pamazām kāpināt slodzi līdz 
5-10 kilometriem. Kad tas vairs 
nesagādā grūtības, var likt plecos 
dažus kilogramus smagu mu­
gursomu. 

Spēka vingrinājumiem pie-
tiek ar rēgulāru atspiešanos no 
grīdas un vēderpreses vingrinā­
jumiem. Tieši tos izmanto kaŗa­
vīru fiziskās sagatavotības pār­
baudēs. Domāju, ka veltīt 20-30 
minūtes dienā, lai istabā atspies­
tos no grīdas, spēj katrs. No mā­
jām strādājošajiem tas pat būs 
lielisks veids, kā izkustēties pus­
dienas pārtraukumā. 

VAĻASPRIEKS 
GRIBASSPĒKA 
TRENĒŠANAI

Ļoti pateicīgs veids sevis mo­
tivēšanai ir apvienot sportošanu 
ar tīkamu vaļasprieku. Man tā ir 
kāpšana kalnos. Tā ļauj sevi uz­
turēt labā formā, nodrošinot ne­
pieciešamos treniņus. Pirmām 
kārtām jau izturību, ejot pa ne­
līdzenām virsmām daudzus ki­
lometrus, turklāt ar smagu somu 
plecos. Šāds gājiens ir gan labs 
elpošanas treniņš, gan arī stiprina 
muskuļus. Iespējams, vēl svarī­
gāk, ka kalnos kāpšana liek pār­
varēt sevi un rūda gribasspēku. 
Saskaroties ar nogurumu, nelab­
vēlīgiem laika apstākļiem vai 
sliktu pašsajūtu, gribas mest 
somu zemē un doties mājās. 
Taču tas nemaz nav tik viegli 
izdarāms, jo atpakaļceļš vienat-
nē var izrādīties bīstamāks nekā 
palikšana kopā ar biedriem. 
Tāpēc nākas vien sevi pārvarēt 
un doties tālāk. 

Ja kalni nav jūsu stichija, gri­
basspēka pārbaudi var sarūpēt 
arī citādi. Piemēram, pāris reizes 
mēnesī doties tālākā skrējienā. 
Taču ne pa stadionu, bet vislabāk 
pa mežiem. Skriet prom no mā­
jām līdz spēki galā un tikai tad 
griezties atpakaļ. Mājās gribē-
sies nonākt, tādēļ ķermenis ie­
mācīsies sameklēt sevī pietieka­
mi daudz resursu, lai pievarētu 
atlikušo distanci.

Ziemā var kāpt uz slēpēm, 
vasarā – sēsties uz velosipēda vai 
atrast citus sporta veidus. Svarī­
gākais ir apņēmīgi un rēgulāri 
strādāt pie sportiskās formas 
uzlabošanas. Tad zemessargu 
mācībās varēsiet vairāk kon­
centrēties uz taktikas un jaunu 
iemaņu apgūšanu, nevis zaudē­
siet laiku elpas atgūšanai.

MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346
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RĪGĀ NOTIKS VISAS 
PASAULES HOKEJA 

ČEMPIONĀTA SPĒLES
Visas spēles 2021. 

gada pasaules čem­
pionātā risināsies 
Rīgā, 2. februārī pa­
ziņoja Starptautiskā 
Hokeja federācija 
(IIHF). Turnīrs ar 
16 valstsvienību da­
lību paredzēts no 

21. maija līdz 6. jūnijam. 
Izglītības un zinātnes ministri­

ja (IZM) rīkotajā preses konfe­
rencē piedalījās izglītības un zi­
nātnes ministre Ilga Šuplinska 
(JKP), IZM valsts sekretāra viet­
nieks un Sporta departamenta 
direktors Edgars Severs, Latvijas 
Hokeja federācijas prezidents 
Aigars Kalvītis un pasaules čem­
pionāta orgkomitejas pārstāvis, 
SIA “Hokeja akadēmija” valdes 
loceklis Edgars Buncis, kuŗi in­
formēja par aktuālitātēm saistībā 
ar turnīru. Šobrīd visaktuālākais 
jautājums ir par turnīra finan­
cēm. Kalvītis norādīja, ka čem­
pionāta rīkošana ir prestiža jau­
tājums, un iepriekšējais turnīrs 
Rīgā izraisījis lielu ažiotāžu. Ru­
nājot par finansēm, Kalvītis 
skaidroja, ka IIHF segs lielāko 
daļu izmaksu.

“Pirmo reizi pieaugušo pasau­
les čempionātu pilnībā apmaksās 
starptautiskā sabiedrība. Čem­
pionāta izmaksas tiek lēstas ap  
12 miljoniem eiro plus Covid-19 
protokola izstrādāšana un izpil­
dīšana, kas varētu izmaksāt ap 
diviem miljoniem eiro. Visa pa­
saules hokeja sabiedrība uzticēs 
savu naudu Latvijai, lai noturētu 
šīs sacensības. Tas ir milzu iegu­
vums gan uzticības ziņā, gan 
prestiža ziņā. Beigu beigās būs 
ieguvumi mūsu mazajiem un 
vidējiem biznesiem,” sacīja Kal­
vītis. “Kas attiecas uz Olimpisko 
sporta centru, tās ir mūsu ko­
pīgās izmaksas. Tajā brīdī, kad 
mēs IIHF piedāvājām organizēt 
turnīru 16 komandām, mēs vie­
nojāmies, ka valdība piekrīt in­
vestēt šos līdzekļus Olimpiskā 
centra pielāgošanai. Respektīvi 
šo būvi pielāgos, lai tur varētu 
notikt hokejs. IIHF to neapmak­
sās, tā apmaksās uzturēšanos, sa­
censību norisi, Covid-19 proto­
kola ievērošanu un daudz citas 
lietas, lai sacensības varētu no­
tikt.” Kalvītis arī skaidroja, kāpēc 
IIHF bija nepieciešams rīkot 
čempionātu: “Pagājušajā gadā 
pasaules čempionāts tika atcelts, 
bet šogad čempionāti ir nepie­
ciešami. Ir noslēgti līgumi ar 
sponsoriem un televīzijā. Sa­
protams, ka, ja nav galvenā ienā­
kumu avota – skatītāju, tad kā­
dam šis čempionāts ir jāfinancē. 
Tāpēc IIHF šo čempionātu arī 
financēs. Tāpēc arī lēmuma pie­
ņemšana prasīja laiku, jo vaja­
dzēja iepazīties ar alternatīva-
jiem piedāvājumiem.” Savukārt 
lēmums par to, vai skatītāji varēs 
apmeklēt spēles, varētu tikt pie­
ņemts ne ātrāk par aprīļa vidu, 
taču līdz tam tiks vērtēta epi­
demioloģiskā situācija valstī. To­
mēr noprotams, ka skatītāju klāt­
būtne spēlēs ir maz ticama.

Pamatturnīra spēlēs Arēnā Rīga 
spēkiem mērosies B grupas ko­
mandas – Latvija, Kanada, So­
mija, Vācija, ASV, Norvēģija, Ita­

lija un Kazachstāna. Savukārt 
turpat blakus Olimpiskajā sporta 
centrā spēlēs A grupas izlases – 
Krievija, Zviedrija, Čechija, Švei­
ce, Slovākija, Baltkrievija, Dānija 
un Lielbritanija. Arēnā Rīga no­
tiks arī divas ceturtdaļfinālu spē­
les, abas pusfināla spēles un iz­
šķirīgās cīņas par medaļām. 
Olimpiskajā sporta centrā tiks 
ierīkots ledus laukums ar 6000 
skatītāju vietām. Bet  stadiona 
Daugava ledus halle, kuŗas būv­
niecību plāno pabeigt marta bei­
gās, paredzēta kā treniņu vieta.

“Vēlos izteikt pateicību Dānijai 
un Slovakijai par gatavību uz­
ņemt pasaules čempionātu tik īsā 
laikā,” paziņojumā norāda IIHF 
prezidents Renē Fāzels. Viņš ne­
izslēdz, ka pavasarī turnīrs varē-
tu notikt ar līdzjutēju klātbūtni 
tribīnēs. “Tomēr mēs uzskatām, 
ka turnīra rīkošana vienā valstī 
ļauj mums būt elastīgākiem. Mēs 
varam rast izmaksu ziņā efektī­
vus risinājumus, lai ieviestu 
“burbuļa” konceptu, un varam arī 
sagatavoties fanu uzņemšanai, ja 
situācija būs droša,” sacīja IIHF 
vadītājs.

UZVARA AR RŪGTUMA 
PIEGARŠU

Latvijas sieviešu basketbola 
valstsvienība Rīgā izšķirošajā Ei­
ropas čempionāta kvalifikācijas 
spēlē ar 78:57 uzvarēja Vācijas 
komandu. Tas gan negarantēja 
vietu Eiropas čempionāta pa-
matsacensībās, jo vēlāk  Grieķija 
spēles izskaņā ar nepieciešamo 
pārsvaru pārspēja Bulgāriju (Lat­
vija un Grieķija nespēlēja vienā 
laikā).

Uzvara Latvijas izlasei garan­
tēja otro vietu1. grupā, kur pirmo 
vietu jau garantējusi Chorvatija. 
Finālsacensībām kvalificējās ti­
kai piecas labākās otro vietu ie­
guvējas starp visām deviņām gru­
pām. Latvijas izlases likteni iz­
šķīra Grieķijas un Bulgārijas 
sacensība. Grieķijas basketbolis­
tēm bija nesalīdzināmas priekš­
rocības, jo spēles netika aizvadī­
tas parallēli un viņas zināja, tieši 
ar kādu pārsvaru jāuzvar, lai 
kvalificētos čempionātam. Grie­
ķija uzvarēja tieši ar Latvijai ne­
labvēlīgo 18 punktu pārsvaru 
(73:55), turklāt Bulgārija, kuŗai 
spēles rezultāts neko neizšķīra, 
pēdējās desmit sekundēs pat ne­
centās uzbrukt. Latvijas izlasei 
bija nepieciešams, lai Grieķija 
uzvarētu ar mazāk nekā 17 punk­
tu atrāvienu. Tādējādi Latvijas 
sieviešu valstsvienība pirmo reizi 
kopš 2005. gada nespēlēs Eiropas 
čempionāta finālturnīrā.  

Anete Šteinberga Latvijas – 
Vācijas spēlē 

Latvijas izlasē 21 punktu sa- 
meta Anete Šteinberga, kuŗas 
kontā arī 11 atlēkušās bumbas. 
Vēl 17 punktus un sešas bumbas 

zem groziem pievienoja Kitija 
Laksa, kamēr desmit punktus 
iemeta  Elīna Babkina, kuŗa arī 
atdeva septiņas rezultātīvas pie­
spēles.

Latvijas izlase pirmajā apakš­
grupā ierindojās otrajā vietā ar 
divām uzvarām divās spēlēs. La­
bākā šajā grupā bija Chorvatija 
ar trim uzvarām četrās spēlēs, 
bet Vācija kvalifikāciju noslēdza 
ar vienu uzvaru. Šajā apakšgru-
pā spēlēja arī Ziemeļmaķedoni-
ja, kuŗā pirms došanās uz Rīgu 
tika konstatēts Covid-19 uzlies­
mojums. Starptautiskā Basket­
bola federācijas (FIBA) diskvali­
ficēja uz Rīgu neatbraukušo Zie­
meļmaķedoniju, tomēr situāciju 
apakšgrupā tas nemainīja.

Otro vietu ranga tabula
Uzvaras un zaudējumi. Punktu 

starpība. 
1. Italija 		  3:1	 +52
2. Melnkalne 	 3:1 	 +22
3. Bosnija/Hercegovina 3:1	 +21
4. Turcija 		 2:2 	 +25
5. Grieķija 	 2:2	 +12
6. Latvija 		 2:2 	 +11
7. Ungārija	 2:2 	 +7
8. Lielbritanija 	 2:2 	- 1
9. Ukraina 	 2:2 	- 5
 

KAMANIŅU BRAUCĒJU  
SENSĀCIJA 

PK PĒDĒJĀ POSMĀ
Pasaules kausa kamaniņu 

sportā pēdējā posmā Sanktmo­
ricā  dubultuzvaru svinēja Mār­
tiņš Bots/Roberts Plūme un brāļi 
Juris un Andris Šici.

Mārtiņš Bots un Roberts Plūme

Divu braucienu summā uz­
varu izcīnīja Bots/Plūme, kuŗi 
brāļus Šicus apsteidza par 0,064 
sekundēm. Bronzas medaļu izcī­
nīja italieši Ludvigs Rīders/Pa­
triks Rastners, kuŗi iepalika 
0,207 sekundes. Pirmajā brau­
cienā no Latvijas ekipāžām negai­
dīti labāko rezultātu sasniedza 
Bots/Plūme, kuŗi trasē devās 
pēdējie. Gados jaunākais Latvijas 
divnieks veica labu starta rāvienu 
un trases vidusdaļā spēja attīstīt 
lielu ātrumu, finišu sasniedzot 
0,073 sekundes priekšā vāciešiem 
Egertam/Benekenam. Aiz Vāci­
jas divnieka trešo vietu pirmajā 
braucienā izcīnīja italieši Ludvigs 
Rīders/Patriks Rastners, kuŗi Bo­
tam/Plūmem zaudēja 0,098 se­
kundes. Brāļi Šici pirmajā brau­
cienā lielas kļūdas nepieļāva un 
finišēja ceturtajā vietā, saviem 
tautiešiem zaudējot 0,120 sekun­
des. Vēl viens divnieks – Gudra­
movičs/Kalniņš sasniedza devīto 
labāko rezultātu un līderiem 
piekāpās 0,417 sekundes. Bots/
Plūme otrajā braucienā nedaudz 

kļūdījās trases vidusdaļā, bet 
finišā uzrādīja otro labāko laiku.

Šici aizvadīja labu otro brau­
cienu un spēja palielināt pārsvaru 
pār olimpiskajiem čempioniem 
Tobiasu Vendlu/Tobiasu Arltu 
un finišēja pirmajā vietā. Summā 
viņi tautiešiem piekāpās 0,064 
sekundes, bet izcīnītā otrā vieta 
Pasaules kausa visu disciplīnu 
kopvērtējumā. Oskars Gudra­
movičs/Pēteris Kalniņš otrajā 
braucienā sasniedza 15. rezultātu 
un summā ierindojās desmitajā 
vietā, līderiem zaudējot 0,908 
sekundes.

Šosezon Latvijas izlases līderu 
godu apliecinājuši Šici, kuŗi Si­
guldā tika kronēti par Eiropas 
čempioniem, bet pirms nedēļas 
Kēnigszē izcīnīja trešo vietu pa­
saules meistarsacīkstēs, kā arī 
otro vietu Sprinta pasaules kau-
sā. Tāpat viņi palīdzēja Artūram 
Dārzniekam un Kendijai Apar­
jodei Kēnigszē tikt pie pasaules 
čempionāta bronzas medaļas ko­
mandu stafetē un Sprinta pasau­
les kausa ieskaitē ierindojās otra­
jā vietā sezonas kopvērtējumā. 
Siguldā bronzu izcīnīja Bots/
Plūme, kuŗi pie tiesībām startēt 
sezonas otrajā pusē tika pēc tam, 
kad atlases sacensībās bija pārāki 
par Kristenu Putinu un Imantu 
Marcinkēviču. Savukārt Gudra­
movičs/Kalniņš sezonas labāko 
rezultātu sasniedza Vinterbergā, 
kur bija ceturtie.

Individuāli Latvijas kamaniņu 
sportists Artūrs Dārznieks Šveicē 
Pasaules kausa pēdējā posmā ie­
rindojās ceturtajā vietā, bet Gin­
tam Bērziņam ar labu otro brau­
cienu izdevās ielauzties vadoša-
jā desmitniekā. Uzvaras laurus 
divu braucienu summā plūca 
austrietis Niko Gleiršers, kurš 
bija ātrākais pirmajā braucienā, 
bet otrajā ierindojās ceturtajā 
pozicijā.

2020. GADA LATVIJAS 
LABĀKIE VIEGLATLĒTI
Par 2020. gada Latvijas labā­

kajiem vieglatlētiem atzīti Līna 
Mūze un Gatis Čakšs, vēstīts 
Latvijas Vieglatlētikas savienības 
(LVS) tīmekļa vietnē. Mūze 2020. 
gada sezonā piedalījās 12 sacen­
sībās, 6. augustā sasniedzot savu 
sezonas labāko rezultātu – 63,19 
metri. Septiņās sacensībās viņa 
šķēpu raidīja vismaz 60 metru 
tālumā. Pasaules 2020. gada se­
zonas labāko sarakstā šķēpme­
tējai ir 11.vieta.

Savukārt Čakšs sezonas laikā 
piedalījās 11 sacensībās, svinot 
astoņas uzvaras. Andreja Vaivada 
trenētais audzēknis deviņas rei­
zes sacensības noslēdza ar rezul­
tātu, kas labāks par 80 metriem. 
Turklāt augusta vidū Valsts pre­
zidenta balvas sacensībās Ogrē 
Čaksš laboja savu personisko 
rekordu, kas tagad ir 84,56 metri. 
Pērnā gada pasaules labāko škēp­
metēju sarakstos šķēpmetējam ir 
desmitā vieta.

LVS balsojumā ar savienības 
juridisko biedru, valdes un ko­
misijas līdzdalību gada trenera 
titulu nopelnīja Čakša treneris 
Vaivads. Ņemot vērā Covid-19 
dēļ neviennozīmīgo sacensību 
sezonu, balsojums notika trīs, 
nevis vairāk katēgorijās, kā bija 
ierasts līdz šim. Jaunums ir no­
minācija “Gada fotografija”. Pēc 

vairāk nekā 30 pieteikumu sa­
ņemšanas skatītāju vērtējumam 
tika nodotas piecas finālistu foto­
grafijas. Balsojumā par gada fo­
tografiju atzīts Edgara Zviedrā-
na darbs “Lieliskais četrinieks – 
roku rokā ar skaistumu, spēku, 
prātu un draudzību”. Apbalvo­
jumi nomināciju uzvarētājiem 
tiks pasniegti, kad epidemiolo­
ģiskā situācija valstī būs stabi­
lizējusies.

2019. gadā par labākajiem 
Latvijas vieglatlētiem tika atzīti 
daudzcīņniece Laura Ikauniece 
un šķēpmetējs Rolands Štrobin­
ders.

DAŽOS VĀRDOS

*Latvijas vadošās tenisistes 
Anastasija Sevastova un Aļona 
Ostapenko aizvadījušas savas 
pirmās spēles Austrālijas atklā­
tajā čempionātā. Sevastova zau­
dēja igaunietei Kaiai Kanepi – 
3:6, 1:6, Ostapenko – čechietei 
Karolīnai Muhovai - 5:7, 2:6.

P. Karlsons

Gatis Čakšs

Līna Mūze

PĒRK
Uzpērkam nogrieztus dabīgos matus 
astēs par labu cenu. Minimālais garums 
35cm. Tālr. +37124915507.
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